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Šodien numurā

Pie radiem - uz Persiju

3., 9. lpp
Kuram jāuzņemas atbildība par 

pašvaldības funkciju nepildīšanu 
Aglonā?

2.lpp
Pasaki, ko tu lasi, un pateikšu, ko 

Tu domā!
Politiķi runā

5.lpp

Kā arī TV programma, reklāmas, sludi-
nājumi un daudz citas aktuālas un no-
derīgas informācijas.

Maijā notikušajā akor-
deonistu ansambļu konkursā 
Daugavpilī Krāslavas mūzikas 
skolas trīs ansambļi izcīnīja 
augstākos apbalvojumus. Akor-
deonistu - laureātu koncerts ir 
visdārgākā dāvana Anatolijam 

Livčam. Viņa dēls, arī Anatolijs, 
kurš strādā ar vadošajām Latvi-
jas estrādes zvaigznēm, arī sa-
gatavoja jubilāram pārsteigumu 
- apsveikumu no Žorža Siksnas 
un Annas Zaicevas. Bet kultūras 
lietu eksperts Jāzeps Dobkevičs 

izcilajam pedagogam pasnie-
dza LR Izglītības ministrijas 
goda rakstu.

Vairāk informācijas lasiet 
nākamajā numurā.

Aleksejs GONČAROVS

Ar Tatjanu Saratovu, Daugavpils akordeonistu 
orķestra diriģenti. 

Jubilārs (centrā). Dēls Anatolijs Livča un Žoržs Siksna. 

Zelta trio - Ēriks Lukaševičs, Anna Kozačuka 
un Daniels Dukaļskis.

Jubileja ar zvaigznēm un laureātiem

Šī diena, lai Tev skaistāka par citām, 
Šī diena tikai reizi gadā aust, 
Lai paliek spēka katram dzīves rītam, 
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.

Sveicam jubilejā Filomenu Fuksu, 
Ramonu Dilbu, Zoju Smirnovu un Maiju 

Berezinu!
Biedrība “Stariņš”

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis, 
Kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz, 

Gan sūrumu, gan prieku katrs slēpis, 
Bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds… 

Lai sajustu, cik dzīve skaista, 
Kur tā kā darba bite vari būt, 

To sudrabu no mirkļa kārēm vācot, 
Kas neapsūb un vējos nepazūd…

Sveicam skaistajā dzīves jubilejā 
Bronislavu Andžāni!

Vēlam Tev gaišas domas, dzīvesprieku, veselību 
un Dieva svētību!

Bijušie sovhoza “Dagda” grāmatveži

Paveikt nepaveicamo, saglabāt neie-
spējamo, 
Par spīti ikdienišķībai uzplaucēt 
brīnumu dzīvē, 
Laimīgiem būt!

No sirds sveicam 
Moniku un Valentīnu  STEPIŅUS 

55 gadu kāzu jubilejā!

Krustmeita ar ģimeni

23.05.2015.:
Grižanki - 8.00,
Rudušķi - 10.00,
Vamžuški - 11.00,
Izoti - 12.30,
Baranovo - 13.30.

24.05.2015.:
Malka - 8.00,
Staraja Derevna - 
10.00,
Beitāni - 10.00,
Kļukušķi - 11.30,
Ūdrija - 13.00

Vasarsvētku aizlūgumi par 
mirušajiem Rudušķu draudzē.

Vasarsvētku dievkalpojums un procesija 
Varnaviču katoļu baznīcā notiks 24. 
maijā plkst. 9.00

Piedrujā - 20. jūnijā, plkst. 13.00;
Kisilevcos - 21. jūnijā, plkst. 15.00;
Filipovcos - 11. jūlijā, plkst. 14.00;
Vaivodos - 12. jūlijā, plkst. 12.00;
Lupandos - 18. jūlijā, plkst. 13.00;
Dvorčanos - 19. jūlijā, plkst. 15.00;
Talojevcos - 25. jūlijā, plkst. 14.00;
Krivoseļcos - 26. jūlijā, plkst. 15.00;
Patarniekos - 1. augustā, plkst. 13.00:
Ostrovnā - 8. augustā, plkst. 13.00.

Aizlūgumi par mirušajiem 
 Piedrujas Romas katoļu draudzē.

Z/S “Kurmīši” iepērk vasku.
Mainām šūnas pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pārstrāde.

T. 65623655, 26538824
www.kurmisi.com

LOGI, DURVIS
VĀRTI, ŽALŪZIJAS

www.logsundurvis.lv Tālr. 29998208

SIA “LEVEN” 
Dzelzbetons: apļus, konusus, jumtus, kāpnes akām.
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens noteces sistēmas, jumta plēve 
(palīdzēsim noteikt nepieciešamo materiāla daudzumu); 
Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi (krāsnīm, dūmvadiem, 
šamota), reģipsis, KNAUF špakteles, grunts, profili (UD, CD, UW, CW).
Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes, apkures katli, pirts katli;
Metāls: loksnēs, metāla caurules (kvadrātveida, apaļas), armatūra un 
tās sieti; iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu veikalos!
Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 65653354.

Atgādinām, ka laikrakstu ”Ezerzeme” 
var abonēt jebkurā pasta nodaļā, pie 
sava pastnieka, internetā (abone.pasts.
lv), kā arī redakcijā (Lāčplēša ielā 20, 
Krāslavā, bez komisijas maksas)! 

Izmanto iespēju 
abonēt “Ezerzemi” 

arī elektroniskā versijā!

E-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv. 
Tālr. 65681464, 65681475.
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Pasaulē

NATO pastiprinās klātbūtni 
Kijevā

NATO pieņēmusi lēmumu nosūtīt uz 
Kijevu papildus padomniekus, tostarp mi-
litāros, trešdien pēc NATO-Ukrainas komi-
sijas sanāksmes Turcijā pavēstīja alianses 
ģenerālsekretārs Jenss Stoltenbergs. Viņš 
arī pavēstīja par plāniem paplašināt prak-
tisko sadarbību starp alianses un Ukrainas 
spēkiem. Tajā pat laikā Ukrainas un NATO 
attiecību formāts nemainās un saglabājas 
īpašu partnerattiecību līmenī.

Pāvests asi kritizē “nāves 
 industriju”

Pāvests Francisks veltījis asus vār-
dus pasaules ieroču ražošanas un tirdz-
niecības nozarei, nodēvējot to par “nāves 
industriju”, vēsta “CNN Money”.

Šādu viedokli pāvests paudis šonedēļ 
Vatikānā, tiekoties ar skolēniem. Ieroču ra-
žošana un tirdzniecība ir ienesīga nozare, 
un šī iemesla dēļ daudzi cilvēki nevēlas 
mieru, atbildot uz bērnu jautājumiem, no-
rādīja pāvests. Globālās ieroču nozares 
gada apgrozījums veido aptuveni 400 mil-
jardus ASV dolāru (356 miljardus eiro).

Atsauc 6,5 miljonus 
 automašīnu

Japānas autobūves kompānijas 
“Toyota Motor Corp.” un “Nissan Motor 
Co.” trešdien paziņoja, ka pasaulē atsauc 
aptuveni 6,5 miljonus automašīnu saistī-
bā ar iespējamām problēmām ar Japānas 
uzņēmuma “Takata” ražotiem gaisa spil-
veniem. «Toyota» norāda, ka uzņēmums 
pasaulē atsauc piecus miljonus automa-
šīnu, šim atsaukumam aptverot 35 mo-
deļus, kas ražoti laika periodā no 2003. 
gada marta līdz 2007. gada novembrim. 
Savukārt “Nissan” pavēstīja, ka atsauc 
1,56 miljonus automobiļu. Uzņēmuma 
atsaukums aptver modeļus, kas ražoti no 
2004. gada līdz 2008. gadam.Tiek lēsts, 
ka šīs problēmas dēļ pasaulē bojā gājuši 
vismaz pieci cilvēki.

Šī gada maijā aprit 70 gadi kopš Eiropā 
noslēdzās Otrais pasaules karš, kas bija lie-
lākais bruņotais konfl ikts cilvēces vēsturē un 
prasīja vismaz 70 miljonu cilvēku dzīvības.

Visā Latvijā cilvēki pulcējas 2. pasaules 
kara upuru kapos, lai godinātu ar klusuma 
brīdi, ziediem un iedegtām svecītēm tos, kuri 
ziedoja savas dzīvības cīņā pret nacismu, 
dodot mums iespēju dzīvot MIERĀ!

8. maijā - Nacisma sagrāves un Otrā 
pasaules kara upuru piemiņas dienā 
Dagdas pilsētas centrā, pie obeliska ka-
ravīru piemiņai pulcējās kara veterāni, 

novada pašvaldības darbinieki, skolēni 
un Dagdas novada iedzīvotāji, lai ar savu 
klātesamību izrādītu cieņu tiem, kuri cīnī-
jās šajā zvērīgajā karā. Pasākumā pieda-
lījās arī Ģenerālais konsuls no Daugavpils 
Oļegs Ribakovs.

Dagdas novada kultūras nama vadītāja 
Solvita Plivča savā uzrunā minēja: “Cilvēces 
drūmākajās lappusēs ir ierakstīts karš, kurā 
bojā gājuši desmitiem miljonu cilvēku, prettie-
siski mainītas valstu robežas un mērķtiecīgi 
nicinātas veselas tautas. Tagad, kad pavisam 
blakus notiek bruņotas sadursmes un bojā iet 
cilvēki, kad neskaidrības un neziņas ir vairāk 
nekā atbildes uz jautājumiem, pārdomas par 
2.pasaules karu ir jo īpaši skaudras.”

“Mūsu valsts prezidents A. Bērziņš, ai-

cinot piedalīties 8. 
maija pasākumos, 
mudināja “Nacisma 
sagrāves un 2. pa-
saules kara upuru 
piemiņas dienai ir 
jākļūst par tādu, kas 
vieno, nevis šķeļ. 
Vieno piemiņai un 
labākai nākotnei!” 

Dagdas no-
vada priekšsēdē-
tāja Sandra Viš-
kure savā uzrunā 
uzsvēra, ka vēsture 
ir jāciena un jāmā-
cās tāda, kāda tā ir un kādu mēs to izprotam. 
Katram jāmācās notikumus un imformāciju, ko 
piedāvā televīzijā, internetā un citos masu sazi-
ņas līdzekļos, analizēt.

Pirms ziedu nolikšanas pie pieminekļa, 
novada priekšsēdētāja nolieca galvu sacīda-
ma: “Es noliecu galvu šo cilvēku priekšā, kuri 
ziedoja savas dvēseles šajā nežēlīgajā cīņā. 
Es ceru, ka viņi šodien noraugās no debe-
sīm un redz, ka arī 70 gadus pēc šī nežēlīgā 
notikuma viņus atceras un izrāda cieņu.”

Arī Aglonas novadā tika godināti 2. 
pasaules kara upuri. Grāveros 8. maijā 
notika aizlūgums par mirušajiem un zie-
du nolikšana pie pieminekļa, kurā pulcē-
jās skolēni, viņu vecāki, vecvecāki 
un pagasta pārvaldes darbinieki.
Kastuļinas brāļu kapos 8. maijā pulcē-
jās skolēni, skolotāji, pagasta pārvaldes 
darbinieki un vietējie iedzīvotāji, lai ar 
klusuma brīdi godinātu 2. pasaules kara 
upurus. Pasākuma laikā tika nosaukti 
daudzi vēstures fakti par šīs apkaimes 
atbrīvošanas pasākumiem tālajā 1944. 
gadā. 

1944. gada 22. jūlijā 142. Strēlnie-
ku pulks atbrīvoja no vācu karapulkiem 
Andrupeni, Butkānus, Pustošku, Loci, 
Kastuļinu, Dunskus. 

23. jūlijā 232. Strēlnieku pulks no vācu 
karapulkiem atbrīvoja Galavanovku, Ma-
riampoli, Ratniekus, Murančikus, Niķitišķus, 
Kapiņus, Bernanus.

 171. Strēlnieku pulks no vācu karapul-
kiem atbrīvoja Grišanus, Astašovu, Janovcu, 
Poznikovu, Foļvarku u.c. 

Vārdos un uzvārdos tika nosaukti tie 
Kastuļinas pagasta iedzīvotāji, kuri gāja bojā 

kara laukos, kā arī visi tie karavīri, kuri no 
Kastuļinas pagasta piedalījās 2. pasaules 
karā un jau atdusas kapos.

Sevišķi tika godināti divi veterāni - Mi-
kans Aleksandrs un Skromans Alek-
sandrs, kuri ir vienīgie Kastuļinas pa-
gasta kara kauju notikumu dalībnieki un 
aculiecinieki. Diemžēl veselības apstākļu 
dēļ viņi pasākumā nevarēja piedalīties.
Aizlūgumi tika rīkoti arī 9. maijā Krāslavā, 
Dagdā, Kastuļinas ciemā. Arī 10. maijā Grā-
veru Ercenģeļa Mihaila Pareizticīgo Drau-
dzes tēvs Viktors Mjaliks kopā ar Grāveru ie-
dzīvotājiem turpināja lūgties par 2. pasaules 
kara upuriem, notika aizlūgums par aizgājēju 
dvēselēm un to, lai nekad cilvēkā neatjauno-

jas tas zvēriskums, kas tika piedzīvots un 
redzēts kara laikā.

Garīgtēvs aizlūgumos klātesošajiem 
aicināja aizdomāties par garīgām vērtībām, 
kuras katram sevī jāizkopj un jācenšas no-
dot tās nākamajām paaudzēm, lai varētu bez 
kara mierīgi dzīvot ne tikai 70 gadus, bet visu 
mūžu. Pavisam cita aina bija vērojama Aglo-
nas ciemā, par to lasiet nākamajā rakstā.

Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzejā

Akcijā Muzeju nakts – 2015.g. 16.maijā 
 Krāslavas  Vēstures un mākslas muzejs būs at-
vērts  apmeklētājiem no plkst. 18:30 līdz 01.00

18:30 - „Muzeju nakts”  pasākuma atklāšana 

18:30 – 1:00 - Muzeja ekspozīcijas “Pieci 
airi” un izstāžu apskate; Fēliksa Luka-
ševiča gleznu izstādes apskate un ti kša-
nās ar mākslinieku muzeja izstāžu zālē

18:30 – 19:00 - Krāslavas, Aglonas un Dagdas 
deju kopas “Alisa” (vadītāja Alla Zabe-
lova) priekšnesums  pils pagalmā

19:00 – 19:45 - Viencēliens “Vēla rieta”. Rai-
nis un Aspazija. Dzeja. Sandra Sabīne 
Jaundaldere. Lomās: Rainis - Eduards 
Danovskis, Aspazija - Sandra Sabīne 
Jaundaldere. Mūziķi – Laura Bicāne un 
krāslavieši. Amatu mājā, Pils ielā 10

19:45 – 20:15 - Lauras Bicānes autordzies-
mas.  Amatu mājā Pils ielā 10

20:30-20:45 - Lāčplēsis pret Melno bruņinieku 
–“Kroma kolna bruolistes” (Pušas Zundi, 
Dagdas novads) izpildījumā. Pils pagalmā

21:00-21:30 - Grupas “Uguns teātris” (Dau-
gavpils) uzstāšanās pils pagalmā. Vadī-
tājs Jurijs Smuļko. 

19:00- 21:00 - „Kruoslovys amatnīku bruolis-
te”. Amatnieku mājā, Pils ielā 10

19:00- 21:00 - Latgales kulinārā mantojuma pro-
dukcijas degustācija Krāslavas novada tūris-
ma un kulinārā mantojuma centrā Pils ielā 2

18:30 – 22:00- SIA „Krāslava D” piedāvā izgar-
šot un iegādāti es savus izstrādājumus. 

19:00 – 21:00 - „Zirga mugurā”. Zirgu sētas “Kla-
jumi” (īpašniece - Ilze Stabulniece) piedā-
vājums. 

Viena no pašvaldības funkcijām, ko no-
saka likums “Par pašvaldībām” ir rūpēties 
par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras 
vērtību saglabāšanu, atbalstīt kultūras 
pieminekļu saglabāšanu un līdz ar to sekmēt 
vēsturisko notikumu nodošanu nākamajām 
paaudzēm.

Diemžēl ne visā Aglonas novada teri-
torijā šis likums arī 70 gadu jubilejā kopš 2. 
pasaules kara beigām tika ievērots. Aglonas 
novada bijušajos Krāslavas ciematos 
Grāveros, Kastuļinā, kur ir 2.pasaules kara 
upuru piemiņas vietas, 8., 9. un 10. maijā no-
tika pasākumi, kuros piedalījās visu paaudžu 
pārstāvji, lai ar savu klātesamību, lūgsnām, 
ziediem un svecītēm atcerētos tā laika noti-
kumus un visus bojā gājušos, gan karavīrus, 
gan pagasta iedzīvotājus, kuri cieta no šī 
režīma.  

Pavisam citāda atmosfēra valdīja 
Aglonas pagastā, kur gan 2. pasaules 
kara upuru kapos, gan pie piemiņas plāk-
snes pašā ciemata vidū “Aglonas ciemata 
iedzīvotājiem - nacisma un fašisma režīma 
upuriem”, gan pie ģimnāzijas ēkas, kur tu-
vējā mežā 1941. gada 23. augustā nevainī-
gi nošauti 700 no Daugavpils neiroloģiskās 
slimnīcas evakuētie iemītnieki - netika nolik-
ti ziedi, netika aizdegtas svecītes un netika 
izrādīta cieņa šiem kara laikā nomocītajiem 
cilvēkiem, no kuriem daļa bija arī Aglonas 
pagasta iedzīvotāji. 

Aglonā ofi ciāli netika rīkoti atceres 
pasākumi!

Aglonas novada dome savā ofi ciālajā 
mājaslapā neinformēja novada iedzīvotājus 
par piemiņas brīžiem novada teritorijā. Ne-

tika izplatīta informācija arī par novada pār-
valžu organizētajiem pasākumiem.

Aglonas ciemata ļaudis nepulcējās pie 
piemiņas vietām, skolās starp skolēniem 
radās neizpratne par to, ka viņu draugi no 
citām novada skolām gatavojas šāda veida 
pasākumiem, bet viņiem par šo pasākumu 
nekas netiek runāts.

Aizlūgumā par kritušajiem karavīriem, 
Aglonas ciemata iedzīvotājiem un kara 
laikā noslepkavotajām Somersetas ebreju 
ģimenēm, 2. pasaules kara upuru kapos, 

ko vadīja Grāveru Ercenģeļa Mihaila Pa-
reizticīgo Draudzes tēvs Viktors Mjaliks, 
piedalījās tikai pieci klātesošie, kuri uz 
šiem kapiem atnāk katru gadu. Kā vēstīja 
klātesošie, šajos kapos ne 8. maijā, ne 9. 
maijā, ne 10. maijā jau vairākus gadus at-
ceres pasākumi no novada domes puses 
nav organizēti. Tāpēc viņi nebija izbrīnīti 
par to, ka arī šogad, šajā jubilejas reizē, ne-
sastapa nedz skolēnus, nedz pašvaldības 
pārstāvjus, nedz ciemata iedzīvotājus. Pēc 
aizlūguma tika nolikti ziedi un aizdedzinātas 
svecītes.

Par šo Aglonas ciemata ilggadē-

jo “fenomenu” sociālajos tīklos asi tika 
runāts arī 2014. gadā, taču nekādus re-
zultātus tas nav devis. Aglonas novada 
domes priekšsēdētājas Helēnas Streiķes 
ausis laikam tas nav sasniedzis. Ņemot 
vērā apstākli, ka blakus esošās Aglonas 
vidusskolas direktore, kurai būtu jācenšas 
nodrošināt pilsonisko audzināšanu, ir 
priekšsēdētājas H. Streiķes māsa Lidija 
Šatilova, bet Sociālās, kultūras un izglītī-
bas komisijas vadītājs un Aglonas nova-
da priekšsēdētājas vietnieks ir viņas 
vīrs Osvalds Šatilovs, noprotam, ka šīs 
kultūrvēsturiskās tradīcijas šai ģimenei, 
kura ir pie varas novadā, ir svešas, kaut gan 
vēstures foto arhīvos šo personu esamība 
šajos kapos ir manīta. 

Laikam ne velti Saeimas sēdēs 
tiek runāts par vietējo referendumu ne-
pieciešamību, kā rezultātā iedzīvotājiem 
tiks dota iespēja atbrīvoties no šādiem 
pašvaldības vadītājiem, kuri ikdienas darbā 
bieži vien neizrāda cieņu ne pret dzīvajiem, 
ne pret mirušajiem sava pagasta iedzīvotā-
jiem. 

2014. gada vasarā Aglonas 2. pas-
aules kara upuru kapa vieta ar Krievijas 
vēstniecības, Latvijas Ukraiņu kazaku bie-
drības materiālo atbalstu tika restaurēta. 

Tas apstāklis, ka priekšsēdētāja šajā 
laikā atradās atvaļinājumā nemazina noziegu-
mu pret vēsturi, jo likumā skaidri noteikts, ku-
ram priekšsēdētājas prombūtnes laikā jāno-
drošina pašvaldības funkciju izpilde.  

Nav nākotnes TIEM, kuri neprot cienīt 
savas valsts un tautas vēsturi! 

Elizabete VIĻUMA

Kuram jāuzņemas atbildība par pašvaldības 
funkciju nepildīšanu Aglonā?

70 gadi kopš 2. pasaules kara beigām
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Vienā no braucieniem es pa 
ausu galam dzirdēju, ka Sakovi-
ču ģimene ciemojās pie radiem... 
Irānā. Ne bez grūtībām es iegu-
vu iespēju veikt virtuālo ceļoju-
mu uz šo noslēpumaino valsti. 
Noskatījos simtiem fotogrāfiju, 
ko uzņēma Latvijas iedzīvotāji, 
un izveidoju priekšstatu par šo 
valsti, kas pēc platības ir septiņ-
padsmitajā vietā pasaulē. Irānas 
Islāma Republika līdz 1935. ga-
dam bija pazīstama ar majestā-
tisko nosaukumu Persija. Pašlaik 
tā ir ceturtā lielākā ekonomika 
pasaulē, šajā teritorijā atrodas 
desmitā daļa no visas planētas 
naftas un 16% no visiem gā-
zes krājumiem. Irāna ir lielākā 
ogļūdeņražu piegādātāja Ķīnai. 
Iedzīvotāju skaits - aptuveni 79 
miljoni cilvēku, turklāt četri miljo-
ni persiešu dzīvo ārzemēs. Un to 
vidū - Hasans, ar kuru apburošā 
krāslaviete Anastasija iepazinās 
Anglijā pirms desmit gadiem. 

…Diemžēl Latvijas iedzī-
votāji biežāk dodas uz tālajām 
zemēm nevis ceļojumos, bet ar 
cerību gūt cienīgu peļņu. Taču, 
kā saka, visam ir savs laiks. Jau-
nieši iepazinās un apprecējās. 
Lielbritānijas pilsonim Hasanam 
Salašuri patīk atkārtot, ka pret 
latvieti Anastasiju Sakoviču vi-
ņam ir mīlestība no pirmā acu 
skatiena. Bet pagājušajā vasa-
rā mūsu novadā tika svinētas 
skaistas kāzas. Žēl, ka no līga-
vaiņa puses bija tikai četri viesi 
no Irānas - divi radinieki un drau-
gi. Tāpēc Hasans apsolīja līga-
vas vecākiem organizēt tikšanos 
ar radiem Persijā. 

No sākuma dosim vārdu An-
tonam: „Mūsu bērni ir pazīstami 
jau desmit gadus, līdz ar to var 
teikt, ka viņu jūtas ir ilgākā laikā 
pārbaudītas. Fināls ir likumsa-
karīgs - kāzas Lejasmalās. Lī-
gavaiņa vecāki ļoti gribēja dalī-
ties ar mums šajā lielajā priekā, 
taču viņiem traucēja birokrātiskie 
šķēršļi: Teherānā ir tikai viena 
ES vēstniecība, un tā pati - Un-
gārijas. Hasana māte noraudāja 
divas dienas. Un, ja kalns neiet 
pie Muhameda... Tad krāslavie-
ši nolēma pirmie doties iepazī-
šanās vizītē pie Irānas radiem. 
Protams, paziņas un draugi uz-
deva mums jautājumu: „Vai jums 

nav bail?” Devāmies ceļā martā, 
laikā, kad Irānā tika sagaidīts 
jaunais 2576.gads pēc persiešu 
kalendāra. Tāda, lūk, laikme-
tu maiņa. Hasans aizbrauca uz 
dzimteni jau iepriekš, lai sagata-

votos viesu vizītei. Mēs satikā-
mies ar meitu Maskavas lidostā, 
bet lidojums uz Teherānu aiz-
ņēma nepilnas četras stundas. 
Biļetes turp un atpakaļ mums 
ar Ritu izmaksāja 720 sterliņu 
mārciņas – tādu summu mēs 
varējām atļauties, lai satiktos ar 
znota vecākiem.” 

Divas stundas Antons man 
stāstīja par saviem neizdzēša-
majiem iespaidiem... 

Pirmā diena. Lidmašīna pie-
zemējās Teherānā četros no rīta, 
kur viesus jau gaidīja Hasans ar 
automašīnu. Tad mēs devāmies 
uz dienvidiem – uz Esfahānas 
pilsētu, kur ir znota personīgais 
dzīvoklis. Pa ceļam vērojām pilnī-
gi citādas ainavas: kalnus, Irānai 
raksturīgo arhitektūru, daudzvei-
dīgu floru, no kuras lielākā daļa 
ir dažādi skujeņi. Arī cilvēki ir ci-
tādi: ticīgie valkā savdabīgus ap-
ģērbus, daudzas sievietes nēsā 
parandžu, arī tās dāmas, kuras 
ģērbjas eiropeiski, cenšas ievērot 
tradīciju un neiziet no mājām bez 
galvassegas. Starp citu, eiropiešu 
šajā musulmaņu valstī nav daudz, 
tāpēc vietējie iedzīvotāji labprāt 
fotografējas ar viņiem. Krāslavie-
ši ātri saprata, ka ārzemniekiem 
tirgū visu pārdod daudz dārgāk 
nekā vietējiem, līdz ar to visus 
nepieciešamos pirkumus veica 
Hasans. Iepazīšanās ar seno 

Persijas galvaspilsētu turpinājās 
arī otrajā dienā. Senas pilis, mo-
šejas, neaizmirstama pastaiga 
pa akmens tiltu, kas ir uzbūvēts 
pirms 800 gadiem, dažādas strūk-
lakas. Neskatoties uz to, ka ielas ir 
pārblīvētas ar automašīnām, korķi 
neveidojas, tas ir pārsteidzoši. Bet 
signāli no auto skanēja nepār-
traukti, pārvēršoties ielu simfonijā 
austrumnieku stilā. 

Trešajā dienā notika pirmā 
ekskursija uz kalniem. Trošu pa-
cēlājs, brīnišķīgas ainavas... Un 
tradicionālais dzēriens - tēja, ko 
maisa ar kociņiem, kuru galā ir 
ledenes.  

Pēc tam - atpūta Esfahānas 
parkā, upes krastā. Tur bija ļoti 
daudz atpūtnieku, šašliki, ceptas 
zivis, tēja. Nekāda alus un citu 
alkoholisko dzērienu, cilvēki arī 
bez tiem prot pilnasinīgi priecā-
ties par dzīvi.  

Piektajā dienā turpinājās 

iepazīšanās ar Esfahānas ievē-
rojamākajām vietām, mūsu tūristi 
apmeklēja austrumu tirgu, kur no-
pirka par piemiņu oriģinālu sienas 
pulksteni, bet draugiem un radiem 
- suvenīrus. Austrumi vispār nav 
iedomājami bez tirgus atmosfēras! 

Sestā diena - Širāzas, Per-

sijas senās galvaspilsē-
tas, apmeklējums. Šahu 
kapenes un vietas, kas 
ir saistītas ar iekarotāja 
Maķedonijas Aleksandra 
karagājieniem.  

Septītajā dienā bija 
sasniegts galvenais 
ceļojuma mērķis. Cen-
trālajā Irānā atrodas 
Masjida Suleimana - pil-
sēta, kurā dzīvo Hasana 
vecāki, kas izaudzināja 
septiņus bērnus. Div-
stāvu mājas vienā pusē 
dzīvo vecāki ar jaunāko 
dēlu, otrajā - cita dēla 
ģimene. Mūsdienīga sa-

dzīves tehnika, kondicionētāji, 
automašīna. Krāslaviešus sa-
gaidīja kā vistuvākos radiniekus 
- ar apskāvieniem, skūpstiem, 
prieka asarām. Uz galda - tēja, 
augļi,  rieksti, bet pusdienās – 
ēdieni, kas Irākā ir visiecienītā-
kie - jēra gaļa, rīsi un dažādi za-

ļumi. Cienāja tā, ka Antonam un 
Ritai vairākas reizes bijā jālieto 
tādas frāzes kā „base” (pietiek) 
un „mersi”. Hasans veiksmīgi iz-
pildīja tulka lomu.

Tuvi radinieki satikās pirmo 
reizi un uzreiz ļoti iepatikās cits 
citam. Bet vakarā tika organizē-

tas otrās kāzas – irāņu stilā: krā-
šņa torte ar uguns strūklakām, 
jaunlaulātos apbēra ar konfek-
tēm, lai dzīve būtu saldāka, un, 
protams, atbilstoši austrumu 
tradīcijām svinību vaininiekus 
apdāvināja ar zelta rotaslietām. 
Krāslavieši skandināja mūsu tra-
dicionālo „Rūgts!” 

Antons pastāstīja, ka viņu 
pārsteidza tas, ka apkārt ir 
daudz degošu gāzes lāpu - citā-
di šajā naftas ieguves valstī būtu 
grūti izvairīties no cilvēku un 
lopu saindēšanās. Apkārt varēja 
redzēt aitu, kazu, kamieļu ga-
nāmpulkus, daudz retāk - govis. 
Irānā tiek apūdeņoti vairāk nekā 
septiņi miljoni zemes hektāru, 
bet riekstiem un augļiem ir no-
zīmīga loma lauksaimniecības 
produkcijas eksportā. Slavenie 
persiešu paklāji tāpat kā pirms 
simts gadiem ir ļoti populāri visā 
pasaulē. 

Turpinājums 9.lpp

Atvērtā pasaulePie radiem – uz Persiju

Laimīgajā dienā pie grāfu Plāteru pils. Pikniks pie dabas krūts.

Foto par piemiņu – ar radiem no Irānas.

Hasans, Anastasija un Rita.

Tipisks gadījums Krāslavā, kad tikai pēc vairākiem gadiem 
uzzini, kā sauc cilvēkus, ar kuriem bieži sveicinies, satieko-
ties pilsētā. Kādu dienu man radās iespēja iepazīties ar viņiem 
tuvāk, un es uzzināju, ka tie ir Antons un Rita. Viņš ir dzimis 
Krāslavā, pagātnē – urbšanas meistars, bet pašlaik – KN dar-
binieks. Viņa nāk no Indras pagasta, individuālā komersante, 
kas veiksmīgi darbojas tirdzniecības sfērā. Pateicoties viņu 
vecākajai meitai Anastasijai, radās ideja par šo rakstu ar pre-
tenzijām uz oriģinalitāti. Šajā teritorijā atrodas desmitā daļa no visas planētas naf-

tas un 16% no visiem gāzes krājumiem. Irāna ir lielākā 
ogļūdeņražu piegādātāja Ķīnai. Iedzīvotāju skaits - aptu-
veni 79 miljoni cilvēku, turklāt četri miljoni persiešu dzīvo 
ārzemēs.
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Ja Šķaunes pamatskolas 
absolventus, kuri ieradās uz 
skolas jubileju pārvērstu atpakaļ 
skolēnos, Šķaunes pamatsko-
lai būtu steidzami nepieciešama 
skolas telpu paplašināšana. Ar 
stārķu un gājputnu atgriešanos 
Latvijā, 2. maijā Šķaunē no 
visām Latvijas pusēm sabrauca 
Šķaunes pamatskolas bijušie ab-
solventi, bijušie darbinieki, kolēģi, 

lai satiktos skaistajā skolas jubi-
lejā. Šķaunes pamatskola svinēja 
savu 145 gadu jubileju, un 40 
gadu jubileju svinēja jaunā skolas 
ēka.

Šķaunes pamatskolas 
pirmsākumi meklējami 1870. 
gadā, kad Šķaunē durvis vēra 
pirmā skola – Landskoronas lat-
viešu četrklasīgā skola (tā agrāk 
sauca Šķauni pēc Landskoronas 
draudzes nosaukuma). Skolas 
ēkas būvniecībai zemi, kas at-
radās meža malā, neapdzīvotā 
vietā, uzdāvināja muižnieks 
Karņickis.

1923. gadā skola ieguva ne 
tikai jaunu nosaukumu -  I pakā-
pes latviešu sešklasīgā pamat-
skola - , bet arī pārcēlās uz jaunu 
skolas ēku blakus Landskoronas 
Vissvētās Trīsvienības Romas 
katoļu draudzes baznīcai.

Sakarā ar straujo skolēnu 
pieaugumu bija nepieciešamība 
domāt par jaunu skolas ēku, jo 
no 1923. gada līdz 1931. gadam 
skolēnu skaits pieauga no 66 līdz 
134 skolēniem. Skolēnu skaitam 
pieaugot, skolā visiem vietas 
nepietika, tāpēc pēckara gados 
skola tika izvietota četrās ēkās. 
1975. gadā Šķaunes pamatskola 
svinēja Jurģus, jo ekspluatācijā 
tika nodota tipveida skolas ēka, 
kura projektēta 150 skolēniem. 
Jaunās, gaišās, divstāvu skolas 
telpas un teritorijas  labiekārtoša-
nu uzsāka pirmais skolas direk-

tors Alberts Solims.
Tuvojoties pasākuma va-

karam, absolventi, bijušie 
darbinieki plūda skolā aizvien 
lielākiem bariņiem, vienu brīdi 
likās, ka visiem aktu zālē nepie- 
tiks vietas. Vērojot absolventu 
plūsmu, pavīdēja doma, ja visus 
absolventus pārvērstu skolēnos, 
Šķaunes pamatskolai neva-
jadzētu domāt par skolas sagla-
bāšanu, bet gan par skolas telpu 
paplašināšanu.

Kā jau ierasts, šāda veida 
pasākumos pie reģistrācijas 
galdiem notika ne tikai reģis-
trēšanās, bet arī vienam otra at-
pazīšana, palīgā ņemot atmiņas 
par tā laika notikumiem mācību 
stundās, kā arī kopējiem darbiem 
un palaidnībām kolhoza tīrumos, 
obligātajās skolēnu ražas 
novākšanas talkās.  

Jubilejas svinīgajā pasā-
kumā “Ar Šķaunes skolu sirdī un 
dvēselē” skolas direktore Zoja 
Andžāne uzrunāja klātesošos ar 
vārdiem: “Skola ir vienīgā vieta, 
kura caur daudziem gadiem var 
sasaukt visus bijušos draugus, 
savus absolventus, savus bijušos 
skolotājus, kolēģus, darbiniekus. 
Esmu priecīga, ka Jūs atradāt 
laiku un iespēju apciemot savu 
dzimto pusi un savu pamatsko-
lu. Ļoti patīkami, ka šī vieta, 
Šķaunes pagasts 
un Šķaunes 
p a m a t s k o -
la un citas bi-
jušās Šķaunes 
pagasta skolas, 
vieno mūs visus 
šodien šajā zālē.  
Esmu pārliecinā-
ta, ka neska-
toties uz to, ka 
šodien Šķaunes 
pamatskolas aktu 
zāle ir pilna, ir 
arī tādi cilvēki, 
kuri šajā skaista-
jā brīdī domās 
ir kopā ar mums 
- par savu dzimto vietu, kur viņi 
ir dzimuši, auguši, mācījušies un 
guvuši dzīves pieredzi. Šodien 
šeit satiekas visi tie, kam sko-
la iezīmējusi vai ievilkusi kādu 
svītriņu, iesējusi kādu mezgliņu 
dzīves pavedienā. Labāku vai 
mazāk labu, bet tas bija, ir un būs 
maza daļiņa jūsu dzīves. Šodien 
jums ir iespēja atgriezties bērnībā 

vai jaunībā, vietā, kura raisa silt-
as un patīkamas emocijas. Vi-
enalga vai tās gūtas Šķaunes 
pamatskolā vai kādā no Šķaunes 
pagasta bijušajām skoliņām.”

Skolas aktu zālē pāršalca 
pozitīvu emociju šalkoņa, 
kad skolas direktore aicināja 
klātesošos, lai viņi uzsmaida vi-
ens otram un šīs pozitīvās emoci-
jas saglabā līdz nākamajai svētku 
reizei. 

Ar klusuma brīdi tika go-
dināti tie skolotāji, skolēni un 
darbinieki, kuri uz skolas jubileju 
noraugās no mākoņu maliņas.  
Ar pateicību tika godināts bi-
jušais skolas direktors Alberts 
Solims, skolotāji Anna Kvakiša, 
Juris Solims, Jeļizaveta Skoro-
dihina, Alberts un Anna Homki, 
Janīna Jermaka, Marija Gražule, 
Eleonora Brice, L.Dragūne, Zin-
aīda Andžāne, Lūcija Bogdāne, 
Silvija Rumaka. 

Ar siltiem vārdiem, ziedi-
em un sirsnīgiem apskāvieniem 
tika godināti arī tie pedagogi un 
darbinieki, kuri ir pelnītā atpūtā – 
Veronika Vasiļevska, Adele Ru-
maka, Monika Orole, Veronika 
Meikšāne, Vanda Rumkovska, 
Bernedīne Rusanova.  

Ilggadējā skolotāja Veronika 
Vasiļevska spilgti atceras to lai-
ku, kad pirms 40 gadiem pirmo 

reizi ienāca gaiša-
jās, ērtajās jaunās 
skolas telpās. ”Tas 
mirklis bija divējā-
du sajūtu tīts. No 
vienas puses bija 
prieks par jauna-
jām ērtībām, bet 
no otras puses bija 
skumjas, ka tiek 
atstāta sirmā vec-
māmuļa, vecā sko-
las ēka, kur mita 
vairāku desmitu 
gadu atmiņas. 
Kad pārcelšanās 
darbi tika paveikti, 
jutāmies kā prinči 

un princeses, kuri nokļuvuši 
greznā pilī. Šogad šī pils tika pie 
jauna veidola.”

Bijušais skolas direktors 
Vladimirs Marinskis (1980. - 
1982. g.) ar laba vēlējumiem 
klātesošajiem un skolas kolektī-
vam kopā ar 1977.,1982., 1984., 
gada absolventu pārstāvjiem 
Ilmu Dzeni, Ingu Meikšāni, Pēteri 

Skuču, Gunāru Andžānu un Vik-
toru Bidzānu skolas ābeļu dārzā 
iedēstīja sešas atšķirīgu šķirņu 
ābelītes, piekodinot, ka nākamajā 
apaļajā jubilejā varēs baudīt vai 
nu pavasara ziedu smaržu un 
bišu zumēšanu, vai rudens pusē 
ābolu ražu.

Absolvente Ilga Šuplinska, 
kura ikdienā darbojas Rēzeknes 
Augstskolas fi loloģijas katedrā, 
savās pārdomās nespēj izprast, 
kāpēc mūsdienu sākumskolas 
skolēni nevēlas apmeklēt sko-
lu, jo viņa ir no tiem, kura varētu 
mācīties visu mūžu. “Es domāju, 
kas ir nepieciešams, lai skola 
patiktu? Domāju, ka, pirmkārt, 
tā ir attieksme pret pašu skolu. 
Ja mēs skolas gaitas uztveram 
kā skaistu piedzīvojumu, tad tas 
arī kļūst par skaistu piedzīvoju-
mu ar skaistām atmiņām.” Pēc 
atmiņām par kādu atgadījumu 
ar savu klases audzinātāju Adeli 
Rumaku, absolvente atzina, ka ir 
skolotāji, kuri iemāca priekšmetu, 
bet ir skolotāji, kuri iemāca dzī- 
vot. Viņa ir par tiem, kuri iemāca 
dzīvot. Kā izteicās pati absol-
vente - kā dāvanu viņa nedāvina 
ābeļdārzu, bet arī kaut ko no tā, 
kas ir mūžīgs - grāmatas. 

Skolas jubilejā piedalījās arī 
bijušo Šķaunes pagasta skolu 
absolventi. Tā kā tās skolas sen 
ir likvidētas un tajos nenotiek 
atceres pasākumi, šie absol-

venti izmanto iespēju būt kopā 
Šķaunes pamatskolā. 

Šmukstavas skolas pēdējā 
darbības gada absolventi, 
klātesošajiem pieminēja 
vēsturiskos faktus par skolas 
eksistenci. Skola darbojās no 
1932. gada līdz 1966. gadam. 
Skolas pēdējos darbības gados, 
skolēnu skaits saruka līdz 10 
skolēniem. Līdz ar viņu izlaidu-
mu skola tika slēgta. Interesants 
bija absolventu stāstījums par 
mācību procesa ikdienu. Skolā 
nebija elektrības, rudenī un pava- 

sarī stundas sākās deviņos no 
rīta, bet ziemas periodā tikai de-
smitos. Mācības notika arī pie 
petrolejas lampām un svecēm. 
Ēdnīcas skolā nebija. Pusdienās 
tika ēstas līdzi paņemtās sviest-
maizes, vai visbiežāk tās bijušas 
pankūkas. Skolā mācīja viena 
skolotāja - Veronika Meikšāne, 
kura nav sveša arī Šķaunes 
pamatskolai. Savā ikdienas dar-
bā viņa mācīja būt mierīgiem, 
savās darbībās nosvērtiem, 
praktiskiem. Savos spriedu-
mos taisniem un labsirdīgiem. 
Šo absolventu turpmākie ceļi 
veda uz Muižnieku pamatskolu, 

Tīmaņu 8-gadīgo skolu, kas arī 
jau sen likvidētas.

Šķaunes Pagasta pārval-
des vadītāja Romualda Demide 
savā apsveikuma runā pateicās 
Dagdas novada domei par to, ka 
skolas jaunā ēka savā 40 gadu 
jubilejā pēc ēkas siltināšanas 
projekta var izskatīties moderna 
un skaista un jaunās apkures 
sistēmas dēļ arī siltāka un drošā-
ka. Šķaunes pagasta pārvaldes 
vadītāja atzina, ka skola ir 
pagasta kultūrvides attīstības 
centrs, un novēlēja skolas kolek-
tīvam to arī turpmāk spodrināt un 
attīstīt. 

Dagdas novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Viškure 
savā skaistajā svētku uzrunā 
lika noprast Šķaunes pagasta 
iedzīvotājiem, ka no domes pu- 
ses skolai tiek palīdzēts, cik vien 
ir viņu spēkos, taču visvairāk 
skolai var palīdzēt paši Šķaunes 
iedzīvotāji un absolventi. Kā iz-
teicās domes priekšsēdētāja 
“novada dome nedz atvedīs bēr-
nus uz skolu, nedz tos dzemdēs.” 
Par to zālē pāršalca smiekli un 
nopietnās situācijas izprašanas 
vilnis. 

Dagdas novada dome ju-
bilejas pasākuma laikā pas-
niedza goda rakstus Šķaunes 
pamatskolas darbiniekiem. 

Šķaunes pamatskola savā 145 gadu jubilejā!

nebija elektrības, rudenī un pava- 
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Snežanai Andžānei par 
veiksmīgu darbu bērnu un jau-
niešu estētiskajā audzināšanā, 
par rodošu un mērķtiecīgu peda-
goģisko darbu. Goda raksts tika 
pasniegts arī Ritai Andžānei par 
ilgstošu pašaizliedzīgu darbu. 
Pagasta pārvalde un ciemiņi 
sveica Ritu arī skaistajā 60 gadu 
jubilejā. Goda raksts tika pas-
niegts Viktorijai Ruskulei par 
veiksmīgu skolēnu sagatavošanu 
mācību priekšmetu olimpiādēm 
un radošo pedagoģisko darbību.

Ar lielām gavilēm un ovāci-
jām goda raksts tika pasniegts 
Leonorai Muižniecei - par nesav-
tīgu un atbildīgu pavāres darbu.

Dagdas novada dome dāva-
nu izvēlē ņēma vērā tehnoloģiju 
laikmetu, un Šķaunes skolai ju-
bilejā tika uzdāvināts portatīvais 
dators. 

Landskoronas draudzes 
priesteris Aivars Kursītis savā 
svētku uzrunā lika klātesošajiem 
aizdomāties par to, ka šodienas 
jubilejas svinības arī veidos sko-
las vēstures lappusi, kuru kādreiz 
lasīs nākamās paaudzes. Pries-
teris dāvanu izvēlē ņēma vērā 
garīgo audzināšanu, tāpēc sko-
las direktorei pasniedza kom-
paktdisku “Semināristi”, kuru 
aprīlī Rīgas garīgā semināra 
studenti apciemojuma laikā prez-
entēja. Otra garīgā dāvana bija 
Svētā Mise par skolu, skolas 
direktori, skolas pedagoģisko 
kolektīvu, skolas esošajiem un 
bijušajiem darbiniekiem, kā arī 
par visiem esošajiem absolven-
tiem un topošajiem absolventi-
em, kuri kuplinās skolas saimi, 
lai Šķaunes pamatskola ar Dieva 
palīgu varētu ilgus gadus dar-
boties arī turpmāk. 

Jubilejas ceremoniju ar savu 
klātbūtni pagodināja arī Šķaunes 
pamatskolas ilggadējo skolotāju 
Alberta un Annas Homku meita 
Silvija Homka un dēls Pēteris 
Homka. 

Šim draugu pulkam 
pievienojās arī Vidzemē dzīvo-
jošā šķauniete Anna Kuzina, kura 
divus gadus nostrādāja Šķaunes 
pamatskolā un Valdis Šapiro, 
kurš savā laikā mācījās Šķaunes 
pamatskolas vecajā ēkā, ap-
stākļu dēļ ģimene atstājusi šo 
vietu, taču ar sirdi un dvēseli viņš 
jūtas šai vietai piederīgs. Tāpēc 
par piemiņu no draugu pulka sko-
lai tika uzdāvināts Dievkociņš, 
kas Šķaunes apkārtnē netika 
manīts. 

Silvija Homka dzīvo Rīgā 
un jau 8. gadu organizē Rīgā 
un tās apkaimē dzīvojošo šķau-
niešu tikšanos, tāpēc līdz ar 
sevi vienlaikus skolai atvedusi 
sveicienus no šķauniešiem - 
Regīnas Vjateres, Jūlijas Klagišas, 
pastnieces Ņinas Civčišas, bi-
jušās pionieru vadītājas Antoņinas 
u.c. Silvija jau 23 gadus pēc kār-
tas  organizē Homku dzimtas sa-
lidojumu. Pēta Homku dzimtu un 
apkopo informāciju par Šķaunes 

apkārtnes vēsturi, ērģelnieku Ro-
mualdu Jermaku, Broņislavu Jer-
maku u.c. 

Jubilejas reizei tika atvesti 
sveicieni arī no Ezernieku puses. 
Skolotāji Ēriks un Ilona Lavri-
noviči sūtīja sveicienu no sava 
brāļa Valda Lavrinoviča ar dze-
jas rindām ”Zem senču debesīm 
- Poļeščinai Šķaunei” ( Poļešči-
na - viens no Šķaunes nosauku- 
miem).

Zem senču debesīm- 
Poļeščinai Šķaunei

 Sveika, Poļeščina!
 Te nu es esmu,
Kur tavi rīta un vakara zvani?
Pieminu to , kā visskaistāko 
dziesmu,
 kura vēl projām neatstāj mani.
Šeit mani esības sākumi tapa, 
Mācījos cerēt un mācījos vilties
Šeit mana atmiņu dziestošā lāpa, 
Iegaismo pagātnes sagrautos 
tiltus.
Nogrimstu domās pie vectēvu 
kapa,
 Lai viņam vieglas, jo vieglas ir 
smiltis,
No viņa pavarda saulīte kāpa, 
Augšup, ik reizes, uzsmaidot silti.
Ziemas un vasaras nāca un gāja, 
Grauti bij, tilti un celti bij, jauni,
Bet ar vien biežāk man vectēva 
māja
Rādījās sapņos par gaišo Šķauni.
Lūkoju uziet reiz pavarda pelnus,
Padziedēt dvēseles sūrstošās 
rētas.
Gruvešu kaudze...
 Trīs ābeles melnas.....
Viss, kas ir palicis pāri no sētas.
Šķaune-Poļeščina, tēvzemes mala,
Lai tie tur augšā portfeļus dala,
Dzīvosim , redzēsim, cerēsim abi
Gan jau būs labi!
Ja vien kāds atkal ar varu un 
viltu,
Nenāks šeit meklēt midzeni siltu.
Ja vien kāds atkal, kaut velns 
viņu rautu,
Nenāks ar zobenu aplaimot 
tautu.
Nelūgtam ciemiņam vilkača daba,
Nolikšu galvu pie robežu staba.
Un tikai tai pāri nācēji ļauni,
Iesoļos zemē, kas sākas ar Šķauni.  
1996. gads.

Skolas jubilejas pasākumā  
Šķaunes pamatskolas skolēni 
priecēja absolventus ar savām 
dziesmām, dejām un pamācošu 
teātra izrādi.

Pēc svinīgā pasākumā ab-
solventi, bijušie skolas darbinie-
ki dalījās atmiņās par tā laika 
notikumiem, Šķaunes pagasta 
iedzīvotāji vēstīja par šī laika 
problēmām. Par to lasiet nāka- 
majā numurā.

Elizabete VIĻUMA

Politiķi runā

Nu jau gadu nopietni diskutē-
jam par Latvijas spējām turēties 
pretī Kremļa propagandas mašī-
nai un tās ietekmei uz mūsu 
iedzīvotāju domāšanas veidu. 
Parasti gan vairāk uztraucoties 
par tiem, kuri ikdienas saziņai 
ģimenē un draugu lokā izmanto 
krievu valodu. Ir spriests un anal-
izēts, kādēļ tik daudzi šejienieši 
izvēlas dzīvot agresīvās kaim-
iņvalsts informatīvajā telpā. Izdarī-
ti vairāki secinājumi, nu jau būsim 
sagaidījuši arī pa kādai konkrētai 
rīcībai situācijas uzlabošanai, taču 
procesā garām paslīdējusi kāda 
nebūt ne maz- svarīga nianse. 
Kāda tad ir tā “mūsu informatīvā 
telpa”, kurā paši ikdienā dzīvojam 
un kurai kāds vēlas piesaistīt arī 
kaimiņ- valstu uzmanību? Droši 
vien tā nebūs tikai ikdienas LTV 
Panorāma vai kāda komerciālā 

kanāla vakara ziņu raidījums. Klāt 
nāk drukātā prese ar to pava-
došajām (vai šobrīd – vadošajām) 
tīmekļa vietnēm un radio ar savu 
piedāvājumu. 

Aizvien svarīgāka loma ir 
interneta ziņu portāliem. Un kas 
tieši tajos atrodams? Jau gadiem 
mūs “priecē” ziņas no Latgales: 
kāds iekritis akā, cits dabūjis pa 
galvu sadzīviskā strīdā un ceļu 
satiksmes negadījumā cietis zirga 
pajūgs... Galvenajā lapā: kaut kur 
piedzimusi princese, citur aktīvi 
kratīti dupši, kāds mērs ziņo par 
panākumiem meža rukšu aiz-
turēšanā un citur atkal vīd Lieldi-
enu apsveikumam blakus izkārti 
desmit ieteikumi labākajai intīmās 
zonas frizūrai. Sadaļā “ziņas iz 
kaimiņvalsts kultūras dzīves”: 
grumbu skaits Pugačovas vecajā/
jaunajā sejā vai stāsts par Kriev-

ijas galvenās savedējas meitas 
šokējošo izskatu. Tieši tādēļ jau 
vairākus gadus ikdienā nešķirstu 
interneta portālu piedāvājumu (kā 
izņēmumus šeit varētu pieminēt 
lsm.lv, irir.lv un varbūt vēl dažu*). 

Gluži kā pēc pavasara lielās 
talkas, vērtība ir sakopts pagalms, 
tā arī informācijas plūsmā svarīga 
ir lieku sārņu neesamība. Nen-
oliedzami – visam kaut kur pa 
vidu iespraucas arī kāda vērtīgā-
ka ziņa vai kāds viedoklis, taču 
tie ir knapi pamanāmi visā šajā 
(maigi izsakoties) nieku gūzmā. 
Tā mums garām it mierīgi paslīd 
svarīgas lietas. Tādas, kuras 
patiešām ietekmē mūsu ikdienas 
dzīves kvalitāti un iespaidos to, 
kā pārskatāmā nākotnē dzīvos arī 
mūsu bērni. Piemēram, šīs valdī-
bas paklusām noraktā dzērienu 
iepakojuma depozīta sistēma vai 
grūtības, ar kādam nākas sas-
karties, lemjot par ātro kredītu 
devēju darbības kontroli. 

Turpinājums 6.lpp.

Pasaki, ko Tu lasi, un pateikšu, ko Tu domā!
Jaunāko ziņu iegūšanas avots neapzināti (vai arī apzināti) 
būtiski ietekmē cilvēka domāšanas veidu, viņa attieksmi pret 
paša dzīves ikdienas problēmām un norisēm pasaulē.

Māci mani vecmāmiņ,
Visādam darbiņam;
Izmācīji  darbiņam,
Māci gudru padomiņu.

Savu stāstu gribu sākt ar šo 
tautasdziesmu. Šī tautasdzies-
ma atspoguļo to, par ko gribētu 
Jums stāstīt. Es vēlos stāstīt par 
savu vecvecmammu, par cilvēku, 
kura man ir iemācījusi mīlēt dabu, 
darbu un cilvēkus. Viņa vienmēr 
saka: “ Esi laipna, laba, izpalīdzī-
ga pret cilvēkiem, tad cilvēki būs 
tādi paši pret tevi.”

Manu vecvecmammu sauc 
Staņislava Ļaksa. Viņa ir dzimusi 
ļoti nozīmīgā dienā. 1926.gada 
11.novembrī Kombuļu pagasta 
Virvaļišķu sādžā. Tieši Lāčplēša 
dienā. Es vienmēr viņu salīdzinu 
ar Lāčplēsi, jo viņa ir ļoti stipra. 
Viņa ir augusi ļoti stingrā, bet mī-
lošā ģimenē. Ģimenē bija 8 bēr-
ni un mana vecvecmamma bija 
otrā vecākā. No agras bērnības 
viņa bija pieradināta pie darba 
un atbildības, uzdoto darbu bija 
jāpaveic līdz galam. Skolas gai-
tas sāka kopā ar savu vecāko 
brāli. Mācības īpaši neveicās, jo 
bija ļoti maziņa, bet neatlaidīgi 
sēdēdama pie sveces uz krāsns 
lika burtiņu pie burtiņa un veido-
ja vārdiņus. Vecākiem nebija lai-
ka palīdzēt, jo bija jārūpējas par 
pārējiem bērniem. Viņa mācījās 
Sauleskalna skolā. Vecvecmam-
ma mācījās tikai 4 gadus, bija ie-
mācījusies lasīt, rakstīt, un vecāki 
bija spiesti laist viņu ganos.

 Jau no 9 gadu vecuma viņa 
uzsāka savas ganu gaitas. Viņa 
izbaudīja, ko nozīmē gulēt uz 
cisu matrača uz grīdas, ko nozī-
mē celties 5 no rīta un ganīt līdz 
vēlam vakaram. Viņa nekad ne-
vienam nesūdzējās, jo viņai bija 
jānopelna milti, lai varētu pabarot 
savus brāļus un māsas. Bet par 
savām ganu dienām viņa stāsta 
ar aizrautību. Ganot viņa lasīja 
ogas, puķes, pina vainagus, taisī-
ja svilpes un lūkojās, kad beidzot 
vajadzēs dzīt lopus uz mājām.                                                                       

No 13 gadu vecuma viņa 
aizgāja strādāt pie saimnieka par 
kalponi. Šie saimnieki bija krietni 
cilvēki, kuri iemācīja viņu visiem 
lauku darbiem. Viņa prata art ar 
zirgiem, sēt, pļaut ar sirpi rudzus 
un likt tos statos, vākt sienu, vest 
mēslus, slaukt govis. Un labā 

saimniece iemācīja gatavot ļoti 
garšīgus ēdienus.

Svētdienās viņa varēja ap-
ciemot savu ģimeni un aiziet uz 
baznīcu. Ar Dieva vārdu viņa mo-
dās un ar Dieva vārdu devās pie 
miera. Lūgšana viņai deva spēku 
izturēt dažādus dzīves pārbaudī-
jumus. Katram cilvēkam ir savs 
dzīves sapnis, ko vēlētos piepildīt. 
Vecvecmāmiņa gribēja kļūt par 
šuvēju. Vecāki viņu nevarēja laist 
mācīties, jo bija jāizglīto pārējie 
bērni. Bet ar savu neatlaidību viņa 
iemācījās šūt, un šuva vietējām 
sievietēm kleitas, halātus, bikses. 
Viņai ļoti patika dažādi rokdarbi. 
Viņa pati iemācījās adīt, šūt, iz-
šūt, tamborēt, aust. Savas zinā-

šanas viņa nodeva savai meitai, 
mazmeitai un mazmazmeitām. 
Arī man no vecvecmāmiņas ir in-
terese par rokdarbiem, man patīk 
aust. Es apmeklēju arī aušanas 
pulciņu un savus austos darbiņus 
nesu viņai, lai dzirdētu viņas no-
vērtējumu.

Jaunība pagāja kopā ar 
saviem brāļiem un māsām, pie-
skatot jaunāko brāli, palīdzot 
vecākiem. Viņas vecākais brālis 
tika iesaukts armijā, karoja, tika 
sagūstīts un atlikušo mūžu no-
dzīvoja Anglijā. Bija ļoti sirsnīga 
un aizkustinoša viņu tikšanās pēc 
vairākiem gadiem. Pēdējo reizi 
Latvijā viņi redzējās, kad manai 
vecvecmāmiņai bija 17, bet viņas 
brālim 18. Nākamā tikšanās rei-
ze bija tikai pēc 50 gadiem, kad 
abiem jau bija sirmi mati, bērni 
un mazbērni. Viņi kopā izstaigāja 
visas taciņas un atcerējās jaukos 
bērnībā kopā pavadītos gadus.

Šo 50 gadu laikā daudz  kas 
bija mainījies. Vecāki viņas vietā 
izvēlējās dzīvesbiedru. Dzīves-
biedrs bija par 22 gadiem vecāks, 
bet viņi labi sadzīvoja, viens otru 
atbalstīja un dzīvoja mierā un 
saticībā. Viņu ģimenē piedzima 
divi jauki un paklausīgi, strādīgi 
un mīloši bērni – Alīna un Sta-
ņislavs. Liktenis ir bijis skarbs, un 
atņēma vecvecmāmiņai dzīves 
draugu jau pēc dažiem gadiem. 
Viņai nācās vienai audzināt un 
skolot bērnus, rūpēties par saim-
niecību, bet viņa nekad nenolai-
da rokas un ar prieku un apņē-
mību turpināja savu dzīves ceļu. 
Un viņas centieni vainagojās pa-
nākumiem – bērni bija izskoloti, 

iekārtojās darbā, veidoja ģime-
nes un bija laimīgi. Visu šo laiku 
viņa strādāja kolhozā, palīdzēja 
auklēt mazbērnus, saimniekoja 
saimniecībā. Lielu atbalstu viņai 
sniedza znots. Viņa sagaidīja 
divus mazbērnus un visas sa-
vas zināšanas nodeva nākošajai 
paaudzei. Pagāja laiks un viņa 
sagaidīja arī 5 mazmazbērnus. 
Viņai pietika mīlestības un lai-
ka izauklēt arī mazmazbērnus.                                                                                                                     
Mēs visi lepojamies un pateica-
mies viņai par ģimenes pavar-
du, lielo un patieso mīlestību, 
dotajām zināšanām, kas mums 
noder tagad un noderēs tālākajā 
nākotnē.

Paldies tev, mūsu mīļo vec-
vecmāmiņ, par to ka esi, biji un 
būsi vislabākā. Vēlam vēja stipru-
mu, saules spožumu, puķu skais-
tumu. Dieva svētību! Es mīlu 
savu vecvecmammu!

Laura Mežiņa, 10 gadi.

Profesija - sievieteVeltījums vecvecmāmiņai
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Politiķi runā

Pasaki, ko Tu lasi, un pateikšu, ko Tu domā!
Turpinājums. Sākums 5.lpp

Saprotams, ka ziņu formātā 
ietērpta viegli izklaidējoša litera- 
tūra vidēji 200 vārdu garumā 
pašlaik ir pieprasītākais un 
vieglāk pārdodamais formāts. 
Taču jājautā, vai tas ir labākais 
uz ko esam spējīgi? Un, ja tā, 
tad vai ir cerības prasīt no šādā 
veidā pašrocīgi zombētas un 
demoralizētas sabiedrības sap-
ratni un cieņpilnu uzmanību 
jautājumiem, kuri nebūt nav tik 
izklaidējoši? Piemēram, preses 
brīvība, cilvēktiesības, sabie-
driskā aktivitāte, politiskā atbildī-
ba un visa iepriekšminētā nozīme 
demokrātiskas valsts attīstībā. 

Šādos apstākļos sabiedriskā 
diskusija tiek aktivizēta tikai tad, 
kad skaidri sākam just laicīgi 
nepadarītā darba sekas – reģio-
nu vai nacionālo minoritāšu prob-
lēmas sākam risināt tikai tad, kad 
tās savā labā jau nekautrējoties 
izmanto agresīvā kaimiņvalsts, 
banku un nekustamā īpašuma 
spekulantu dzīres ierobežojam 
tikai pēc krīzes, par demogrāfi-
ju nopietni sākam spriest tikai 
pēc ievērojamas emigrācijas un 
daudzskaitlīgas skolu slēgšanas, 
savukārt par aizsardzības budže-
ta adekvātu (2%) finansēša-
nu domājam tikai pēc tam, kad 
Kremlis iebrūk Ukrainā un aktīvi 

žvadzina ieročus arī mūsu pie- 
robežā. Jā, arī par prezidenta 
ievēlēšanas kārtību sākam 
uztraukties, kad paliek pašiem 
kauns, vērojot kādu viņa publisko 
runu angļu mēlē. 

Saeima un valdība rīkojas 
tā, kā to pieprasa organizēts 
sabiedrības vairākums. Ja tas 
neko nepieprasa vai nav pietie-
koši organizēts, tad valstij tik ļoti 
nepieciešamie lēmumi tiek vien-
kārši novilcināti vai ietērpti smu-
kos vārdos un nereti pagriezti tā, 
kā vienam vai otram ekonomis-
kajam grupējumam ir izdevīgāk. 
Šajā “organizēt” daļā ievērojama 
loma ir plašsaziņas līdzekļiem. 
Ar savu saturu tie neapšaubāmi 
veido, vājina vai pastiprina mūsu 
sabiedrības uzskatus, spriest spē-
ju un kultūru. Ar vieglas izklaides 
rakstiem vai vienkāršiem ikdie- 
nišķu notikumu pārstāstiem kā 
90% no visa satura nebūs līdzēts. 
Vai ceturtā vara apzinās sevi 
kā atbildību uzņemties spējīgu 
sabiedrības daļu, vai tikai nos-
tājas malā kā ziņnesis no citas 
galaktikas? 

Jo ātrāk to sapratīsim paši, jo 
vieglāk par to būs stāstīt citiem.

*Autors apzinās, ka arī šis 
raksts, iespējams, tiks publicēts 
tikai minētajos izņēmuma medijos.

Juris VIĻUMS

9. maijā Krāslavas kultūras 
namā izskanēja III Krāslavas no-
vada pirmsskolas vecuma bērnu 
sadziedāšanās un sadancošanās 
svētki “Bērna gadi – saules gadi”. 
Šogad šis pasākums, pateicoties 
pirmsskolas skolotāju metodis-
kās apvienības iniciatīvai, notiek 
jau trešo gadu. Koncertā bērni 
godināja māmiņas un atcerējās 
Latviešu bērnu vismīļāko dzejnie-
ku – Raini, kam šogad atzīmēs 
150. jubileju. Tāpēc pasākumā 
skanēja Raiņa dzejoļi un dzies-
mas, bet koncertu vadīja Raiņa 
dzejoļu varoņi: košā Pienenīte 
(Dzintra Dzalbe) un jautrā Lellīte 
Lolīte (Rasma Krumpāne).   

Svētkos piedalījās 220 bēr-
ni: no Sauleskalna sākumskolas, 
Krāslavas gr.Plāteru v.n. Poļu 
pamatskolas, Varavīksnes vidus-
skolas, Kalniešu pamatskolas, In-
dras vidusskolas, PII “Pienenīte” 

un PII “Pīlādzītis”. 
Skatītājus priecēja bērnu 

skanīgās balsis, dejas un jautras 
rotaļas – kopā koncerta 1,5 stun-
das laikā izskanēja 18 mūzikālie 
priekšnesumi latviešu, angļu un 
poļu valodās. 

Gatavoties svētkiem Krās- 
lavas novada bērni sāka jau 
novembrī, kad tika apstiprināts 
pasākuma nolikums. Veiksmīgi 
apgūt repertuāru bērniem palī-
dzēja gan grupu skolotājas, gan 
mūzikas un deju skolotājas: M. 
Bogdāne, S. Bataraga, V. Gonča-
rova, N. Tadello, N. Adamoviča, 
S. Mežiņa, L. Artemenkova, S. 
Kovaļova, R. Andrukoviča. 

Svētkus finansiāli atbalstīja 
Krāslavas novada dome, pateico-
ties tam, iestāžu mūzikas kabine-
ti papildinājās ar dažiem jauniem 
mūzikas instrumentiem. 

Pavisam drīz sāksies XI Lat-

vijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētki. Ļoti svarīgi lai pirms-
skolas vecuma bērni sajustu savu 
līdzdalību šiem svētkiem. Krāsla-
va var lepoties ar to, ka pirmās 
iemaņas dziedāt kopkorī un dejot 
uz lielās skatuves mūsu bērni sāk 
apgūt jau pirmsskolā. Tāda piere-
dze veicina pirmsskolas vecuma 
bērnu radošo pašizpausmi mūzi-
kā un muzicēšanas prieku.

Liels paldies visām mūzikas, 
deju un pirmsskolas skolotājām 
par latviešu tautas kultūras tra-
dīciju stiprināšanu pašiem mazā-
kajiem Krāslavas novada iedzī-
votājiem un par kultūras vērtību 
apgūšanu, ieskandinot Krāslavā 
Raiņa 150. gadadienu!  

J. VOROŠILOVA, 
Krāslavas novada pirmsskolas 

skolotāju MA vadītāja 
A. GONČAROVA foto

“Bērna gadi – saules gadi” 
Mīļai māmiņai

Rainis
 

Tu mīļā, mīļā māmiņa,
Es mīlu tevi kā nevienu,
Tu esi man(im) dārgāka
Par saulīti un baltu dienu.

Tu vienmēr esi labiņa
Un žēlo mani katru brīdi:
Riet saule, aiziet dieniņa,
Bet tu aizvien(am) silti spīdi.

Pie tevis nāku nākdama,
Vai man(im) bēdas ir vai prieki,
Tev pieder katra domiņa,
Vai svarīgs kas, vai kādi nieki.

Tu mīļā, mīļā māmiņa,
Par visu vairāk mīlu tevi —
Man balta dzīves taciņa:
Tu savu sirsniņu man devi.

Ar siltu, pavasarīgu lietuti-
ņu, ar putnu balsīm, ar baltu ķir-
šu zaru nāk Māmiņdiena. Mūsu 
sveicieni un paldies visām māmi-
ņām par visu: par asaru uz vaiga, 
ko dienas steigā nepamanām, 
par bēdu, kuru māmiņas prot klu-
si salocīt, par gaišu smaidu, kurš 
tiek dienām apkārt vīts! Dāvana 
mūsu māmiņām, vecmāmiņām 
svētkos izskan Izvaltas pamat-
skolas koncertā ‘’Pie Māmiņas es 
uzaugu!”

Flautas maigajās, skanīga-
jās skaņās no miega modušies 
taurenīši, kuri bija šī pasākuma 
vadītāji, ar priecīgu ziņu visiem 
klātesošajiem vēstīja par svētku 
tuvošanos. Steidzoties uz pa-
sākumu, ceļma-
lā dzirdējušas 
sniegpulkstenīšu 
sarunu par mā-
miņām, kuras 
kā saulītes rītā 
modināt nāk un 
vakaros pasakas 
stāstīt māk, tētus 
kā stiprus, gud-
rus, strādīgus un 
visu varošus. Vai 
tad mēs būtu bez 
viņiem?

A p s v e i k u -
ma vārdus veltīja 
mūsu Izvaltas pa-
matskolas direk-

tore Z. Gaveika, kura uzsvēra, ka 
katrs bērniņš ģimenē tā ir Dieva 
dāvana, kura ir jālolo, jāsargā un 
jāmīl.

Ģimenes saknes sākas ar 
mūsu vecvecākiem, kuri šajā rei-
zē bija pulcējušies kuplā skaitā, 
lai priecātos par saviem mazbēr-
niņiem. Vecmāmiņas ir tās, kuras 
kā čaklas skudriņas šuj un ada, 
cep un vāra, savus mazbērniņus 
lutina. 

Pavasarīgus sveicienus sūtī-
ja pirmsskolas bērni, skolas dzie-
dātāji, dejotāji, daiļlasītāji, pasa-
kas inscenētāji - aktieri.  Ikkatrs 
ar vislielāko mīlestību un vis-
sirsnīgākajiem vārdiem vēlējās 
pateikties sev vistuvākajiem cil-

vēkiem, dāvājot savām rociņām 
darināto dāvaniņu, noplūkto puķī-
ti. Ikkatram bija iespēja vēlreiz 
ieritināties mīkstajā, siltajā māmi-
ņas, vecmāmiņas klēpītī un klusi 
pačukstēt: “Es Tevi ļoti mīlu!”

“Es skatos debesīs un do-
mās saku paldies...par to, ka dzī-
voju, par to, ka varu sekot saviem 
sapņiem, par to, ka man apkārt 
ir cilvēki, kurus mīlu un, kuri mīl 
mani.”

Paldies mūsu jaukajiem bēr-
niem - skolēniem par šo koncer-
tu, kurš izstaroja sirsnību un palī-
dzēja radīt neaizmirstamu svētku 
sajūtu!

Ligita STIVRIŅA, 
pasākuma organizatore 

“Pie Māmiņas es uzaugu!”Andzeļi: neaprakstāms prieks.

Labas paziņas no Asūnes.                           A. GONČAROVA foto

Inta Viļuma iejutosies tēlā.    Pretī stājas dainis Platacis.

Dagda: lustīgā folklora

Mātes diena

vecuma bērnu sadziedāšanās un sadancošanās svētki 
III Krāslavas novada pirmsskolas 
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sl

im
ī-

ba
s.

M
ēs

 
pi

ed
āv

āj
am

 
ie

pa
zī

-
tie

s 
ar

 
ļo

ti 
vi

en
kā

rš
ie

m
, 

be
t 

ef
ek

tīv
ie

m
 

ie
te

ik
um

ie
m

, 
ko

 
no

te
ik

ti 
vē

lē
si

es
 p

as
tā

st
īt 

ar
ī 

sa
vi

em
 m

īļa
jie

m
. T

ic
ie

t m
um

s,
 

ta
s 

ir 
no

de
rīg

i!

• 
2 

gl
āz

es
 ū

de
ns

 u
zr

ei
z 

pē
c 

pa
m

oš
an

ās
 a

kt
iv

iz
ēs

 ie
kš

ēj
o 

or
gā

nu
 d

ar
bī

bu
.

• 
1 

gl
āz

e 
ūd

en
s 

30
 m

in
ūt

es
 

pē
c 

ēš
an

as
 p

al
īd

zē
s 

ba
rīb

as
 

sa
gr

em
oš

an
ai

.
• 

1 
gl

āz
e 

ūd
en

s 
pi

rm
s 

m
az

gā
ša

nā
s.

 
va

nn
ā 

pa
ze

m
in

ās
 a

si
ns

sp
ie

di
en

u
• 

1 
gl

āz
e 

ūd
en

s 
pi

rm
s 

gu
lē

tie
ša

na
s 

pa
līd

z 
no

vē
rs

t 
in

su
lta

 v
ai

 s
ird

sl
ēk

m
es

 ri
sk

u.

K
ar

d
io

lo
ga

 p
ad

om
i,

 k
ā 

p
ar

ei
zi

 d
ze

rt
 ū

d
en

i

U
zd

od
 

ja
ut

āj
um

us
 

un
 

vi
en

m
ēr

 s
ek

o 
līd

zi
, k

o 
ju

m
s 

ci
l-

vē
ks

 s
āk

 a
tb

ild
ēs

. J
a 

jū
s 

vi
ņa

m
 

uz
de

vā
t 

ne
ēr

tu
 j

au
tā

ju
m

u,
 j

a 
jū

s 
sa

ņe
m

si
et

 
pr

et
ja

ut
āj

um
u,

 
pi

em
ēr

am
: ‘

’K
am

 te
v 

ta
s 

ir 
jā

-
zi

na
?’

’, 
‘’K

ād
a 

jē
ga

?’
’, 

va
i 

ko
 

ta
m

līd
zī

gu
, 

ta
d 

ci
lv

ēk
s 

sl
ēp

j 
in

fo
rm

āc
iju

, 
va

i 
vi

st
ic

am
āk

 
- 

m
el

o.
 J

a 
uz

 ja
ut

āj
um

u 
ci

lv
ēk

s 
at

bi
ld

: ‘
’T

as
 n

av
 s

va
rīg

i!’
’, 

va
i a

r 
je

bk
ur

u 
ci

tu
 n

or
ai

do
šu

 a
tb

ild
i, 

ta
d 

vi
ņš

 s
lē

pj
 in

fo
rm

āc
iju

. V
is

-
dr

īz
āk

 - 
m

el
o.

 J
a 

uz
 ja

ut
āj

um
u 

ci
lv

ēk
s 

iz
do

d 
ve

se
lu

 g
ūz

m
u 

in
-

fo
rm

āc
ija

s,
 d

au
dz

 ru
nā

 u
n 

že
s-

tik
ul

ē,
 b

et
 n

e 
pa

r t
ēm

u,
 v

is
tic

a-
m

āk
 v

iņ
š 

ne
st

ās
ta

 p
at

ie
sī

bu
. 

Ja
 ja

ut
āj

um
s 

tie
k 

ig
no

rē
ts

 u
n,

 
ja

 p
ēc

 t
am

 p
ār

trū
ks

t 
sa

ru
na

, 
ta

d 
vi

sd
rīz

āk
 s

ar
un

u 
bi

ed
rs

 n
o 

ju
m

s 
ka

ut
 k

o 
sl

ēp
j u

n 
ne

sa
ka

 
ta

is
nī

bu
. 

Ta
s,

 k
ur

š 
m

el
o,

 s
ev

i 
va

r 
no

do
t 

ne
ja

uš
i, 

pā
rs

ak
o-

tie
s.

 T
āp

ēc
 v

ie
nm

ēr
 u

zm
an

īg
i 

se
ko

ja
t 

sa
ru

na
i. 

Ja
 j

um
s 

tie
k 

st
ās

tīt
s 

ga
rš

 
st

ās
ts

 
ar

 
da

u-
dz

ie
m

 n
ot

ik
um

ie
m

, 
be

t 
ju

m
s 

ro
da

s 
sa

jū
ta

, 
ka

 t
ā 

ne
va

rē
tu

 
bū

t 
pa

tie
sī

ba
, 

ta
d 

pa
lū

dz
ie

t 
sa

ru
nu

 b
ie

dr
am

 to
 a

ts
tā

st
īt 

no
 

ot
ra

 g
al

a.
 J

a 
tie

 iz
rā

dī
si

es
 m

el
i, 

ta
d 

vi
ņš

 n
es

pē
s 

sa
lik

t 
no

tik
u-

m
us

 p
ar

ei
zā

 s
ec

īb
ā.

 J
a 

at
bi

ld
ē 

uz
 j

au
tā

ju
m

u 
sā

ks
 p

ar
ād

īti
es

 
dz

iļa
s 

pa
uz

es
, 

va
i 

ar
ī 

lie
ka

s 
zi

lb
es

, 
ta

s 
no

zī
m

ē,
 k

a 
sa

ru
-

nu
 b

ie
dr

s 
iz

jū
t 

st
re

su
, 

be
t 

ta
s 

no
zī

m
ē,

 k
a 

vi
ņš

 v
ar

ēt
u 

ru
nā

t 
ne

pa
tie

sī
bu

. N
eu

zm
an

īg
i i

zt
ei

-
ci

en
i 

vi
sb

ie
žā

k 
no

do
d 

m
eļ

us
. 

M
eļ

i ļ
ot

i b
ie

ži
 s

av
ā 

ru
nā

 iz
m

an
-

to
 v

is
pā

rin
āt

us
 v

ār
du

s,
 t

ād
us

 
kā

 -
 v

is
i, 

vi
en

m
ēr

, 
da

ži
 u

tt.
. 

Vi
en

m
ēr

 c
en

ša
tie

s 
no

sk
ai

dr
ot

, 
kā

da
 re

āl
a 

pi
er

ed
ze

 s
lē

pj
as

 a
iz

 
ši

em
 v

ār
di

em
.

A
tm

as
ko

 m
el

i

• 
M

ai
jā

 s
ēj

 s
ar

ka
nā

s 
bi

et
es

, 
sa

lā
tu

s,
 z

irņ
us

 u
n 

re
dī

su
s 

un
 s

tā
da

 s
īp

ol
us

. 
Pr

ak
tis

-
kā

k 
do

bē
 ir

 v
ei

do
t ī

sa
s 

sē
-

ju
m

u 
un

 s
tā

dī
ju

m
u 

rin
da

s.
• 

M
ai

ja
 s

āk
um

ā 
sē

ju
m

us
 u

n 
st

ād
īju

m
us

 p
ār

kl
āj

 a
r c

au
ru

-
m

ot
o 

dā
rz

a 
pl

ēv
i. 

Tā
 p

as
ar

-
gā

s 
au

gu
s 

vē
sa

jā
s 

na
kt

īs
.

• 
Ja

 a
ug

sn
e 

ir 
sa

us
a,

 p
irm

s 
sē

ša
na

s,
 v

ad
zi

ņā
 ie

le
j n

e-
da

ud
z 

ūd
en

s 
un

 ļ
au

j 
ta

m
 

ie
sū

kt
ie

s.
• 

D
až

ād
u 

šķ
irņ

u 
sa

lā
tu

s 
sē

j 
ik

 p
a 

di
vā

m
 n

ed
ēļ

ām
 (

pi
e-

m
ēr

am
, 

ga
lv

iņ
sa

lā
tu

s,
 s

a-
lā

tu
 b

al
dr

iņ
us

 u
n 

Ai
sb

er
ga

 
je

b 
le

du
s 

sa
lā

tu
s)

. 
Tā

 T
u 

vi
su

 
la

ik
u 

va
rē

si
 

ba
ud

īt 
sv

ai
gu

s 
sa

lā
tu

s 
un

 g
al

dā
 

pa
sn

ie
gt

 
da

žā
du

 
sa

lā
tu

 
m

ai
sī

ju
m

u.
• 

La
i 

dī
gs

tu
s 

vē
lā

k 
ne

bū
tu

 
jā

re
tin

a,
 s

ēj
ot

 li
el

as
 s

ēk
la

s 
(p

ie
m

ēr
am

, 
pu

pa
s 

un
 z

ir-
ņu

s)
, 

st
ar

p 
tā

m
 a

ts
tā

j p
ie

-
tie

ka
m

u 
at

st
at

um
u.

• 
Ag

rā
k 

ie
sē

to
s 

pu
ra

vu
s 

iz
-

st
ād

a 
dā

rz
ā.

• 
M

ai
jā

 
ga

rš
au

gu
s 

sē
j 

ār
ā 

– 
do

bē
 v

ai
 s

ta
rp

 k
rā

šņ
u-

m
au

gi
em

. 
G

ar
ša

ug
u 

la
pu

 
de

ko
ra

tīv
ā 

fo
rm

a 
la

bi
 

iz
-

sk
at

īs
ie

s 
st

ar
p 

ci
tie

m
 a

u-
gi

em
 

un
 

pi
eš

ķi
rs

 
in

te
re

-
sa

nt
us

 a
kc

en
tu

s 
do

be
s 

un
 

dā
rz

a 
ko

m
po

zī
ci

ja
i.

• 
Te

lp
ās

 p
ār

zi
em

oj
uš

os
 g

ar
-

ša
ug

us
 

iz
st

ād
i 

dā
rz

ā 
va

i 
pā

rs
tā

di
. P

ār
st

ād
ot

, a
ug

us
 

st
ād

i s
va

ig
ā 

au
gs

nē
 u

n 
lie

-
lā

kā
 p

od
ā.

• 
N

ez
āl

es
 iz

ra
vē

 p
ēc

 ie
sp

ē-
ja

s 
ag

rā
k.

• 
Ie

vā
c 

pi
rm

o 
ra

ba
rb

er
u 

ra
žu

.
• 

M
ai

ja
 m

ēn
es

is
 ir

 p
ie

m
ēr

ot
s 

la
ik

s 
ga

rš
au

gu
 s

ēš
an

ai
 u

n 
ga

rš
au

gu
 d

ob
es

 i
ek

op
ša

-
na

i. 
M

ai
jā

 s
ēj

 a
nī

su
, f

en
he

-
li,

 p
ēt

er
sī

ļu
s 

un
 p

up
um

ēt
-

ra
s.

• 
Fe

nh
el

i, 
an

īs
u 

un
 

di
lle

s 
va

r 
sē

t 
do

bē
s 

st
ar

p 
ci

tie
m

 

au
gi

em
. 

G
ar

ša
ug

u 
de

ko
-

ra
tīv

ās
 l

ap
as

 u
n 

sm
al

ki
e 

zi
ed

i 
pi

eš
ķi

rs
 

de
ko

ra
tīv

u 
ak

ce
nt

u.
• 

M
ai

jā
 s

ēj
 a

rī 
bu

rk
ān

us
, s

ar
-

ka
nā

s 
bi

et
es

, s
el

er
ija

s,
 p

u-
ra

vu
s 

un
 s

tā
da

 s
īp

ol
us

. A
rī 

šo
s 

au
gu

s 
va

r s
ēt

 u
n 

st
ād

īt 
st

ar
p 

ci
tie

m
 a

ug
ie

m
 –

 t
o 

la
pu

 fo
rm

a 
un

 k
rā

sa
 li

el
is

ki
 

pa
pi

ld
in

ās
 d

ob
i.

• 
Bu

rk
ān

us
 u

n 
sī

po
lu

s 
st

ā-
di

 p
am

īš
us

 –
 t

as
 d

ab
īg

ā 
ve

id
ā 

pa
sa

rg
ās

 a
ug

us
 n

o 
ka

itē
kļ

ie
m

. I
zr

ād
ās

, k
a 

bu
r-

kā
nu

 m
uš

ai
 n

ep
at

īk
 s

īp
ol

u 
sm

ar
ža

, b
et

 s
īp

ol
u 

m
uš

iņ
a 

ne
sa

tie
k 

ar
 b

ur
kā

nu
 m

uš
u.

D
ār

ze
ņ

u
 s

tā
d

īš
an

a 
u

n
 k

op
ša

n
a 

- p
ad

om
i s

ak
ņ

u
 d

ār
za

 ie
ko

p
ša

n
ai

Sa
dz

īv
is

kā
 l

īm
en

ī 
ka

rm
u 

pi
el

īd
zi

na
 

lik
te

ni
m

. 
Ka

rm
a 

ir 
ka

ut
 k

as
 t

ād
s,

 k
o 

m
ēs

 v
ar

am
 

ie
te

km
ēt

. K
ar

m
as

 li
ku

m
s 

sa
ka

, 
ka

 
ka

tra
 

do
m

a 
un

 
em

oc
ija

, 
ku

ru
 jū

s 
ra

id
āt

 c
itu

 c
ilv

ēk
u 

vi
r-

zi
en

ā,
 k

ād
ā 

br
īd

ī 
tā

dā
 p

aš
ā 

m
ēr

ā 
at

gr
ie

zī
si

es
 

pi
e 

ju
m

s.
 

M
ūs

u 
ka

rm
a 

at
tīs

tā
s 

ca
ur

 d
au

-
dz

ām
 

ie
pr

ie
kš

ēj
ām

 
dz

īv
ēm

, 
be

t 
da

rb
oj

as
 a

rī 
tie

ši
 š

ei
t 

un
 

ta
ga

d 
– 

ka
trā

 m
ūs

u 
ek

si
st

en
-

ce
s 

se
ku

nd
ē.

 C
ilv

ēk
s 

ir 
vi

sa
s 

pi
er

ed
ze

s 
su

m
m

a,
 k

as
 u

zk
rā

-
ta

 v
is

u 
vi

ņa
 ie

pr
ie

kš
ēj

o 
dz

īv
ju

 
la

ik
ā 

un
 k

as
 a

ts
po

gu
ļo

ja
s 

ar
ī 

pa
šr

ei
zē

jā
 d

zī
vē

. T
as

 n
oz

īm
ē,

 
ka

 c
ilv

ēk
s 

ir 
pi

ln
īg

i a
tb

ild
īg

s 
pa

r 
sa

vu
 r

īc
īb

u 
un

 k
a 

je
bk

ur
ā 

sa
-

va
s 

dz
īv

es
 la

ik
ā 

vi
ņš

 s
av

u 
ka

r-
m

u 
va

r 
uz

la
bo

t. 
C

ilv
ēk

a 
dv

ē-
se

le
 ir

 v
iņ

a 
pa

tie
sā

 b
ūt

īb
a,

 u
n 

ka
tra

 in
ka

rn
āc

ija
 d

od
 t

ai
 iz

de
-

vī
bu

 u
zk

rā
t j

au
nu

 p
ie

re
dz

i, 
m

ā-
cī

tie
s 

un
 a

ttī
st

īti
es

 c
itā

 fi
zi

sk
aj

ā 
ķe

rm
en

ī. 
Šā

dā
 v

ei
dā

 v
ai

rā
ku

 
dz

īv
ju

 la
ik

ā 
va

r 
iz

pr
as

t c
ēl

oņ
a 

un
 s

ek
u 

ka
rm

as
 li

ku
m

us
, a

ps
-

tā
kļ

us
 u

n 
si

tu
āc

ija
s.

 K
ar

m
a 

ir 
vi

sa
pt

ve
ro

šs
 u

n 
va

re
ns

 li
ku

m
s,

 
ta

ču
 tā

 ir
 a

rī 
ta

is
nī

ga
 u

n 
žē

ls
ir-

dī
ga

; n
ev

ie
ns

 n
ev

ar
 ig

no
rē

t t
ās

 
ne

pi
el

ūd
za

m
os

 
no

te
ik

um
us

, 
ta

s 
ir 

sp
ēk

s,
 k

as
 p

ie
sa

is
ta

 ti
eš

i 
to

, k
as

 ir
 v

aj
ad

zī
gs

, l
ai

 d
vē

se
le

 
va

rē
tu

 a
ttī

st
īti

es
.T

āt
ad

, 
la

i 
ar

ī 
ka

s 
at

ga
dī

to
s 

jū
su

 d
zī

vē
 –

 la
-

ba
is

 v
ai

 s
lik

ta
is

 –
, p

ār
do

m
āj

ie
t, 

kā
 k

at
rs

 n
ot

ik
um

s 
ir 

sa
is

tīt
s 

ar
 

jū
su

 k
ar

m
is

ko
 li

kt
en

i: 
no

 š
ī v

ie
-

do
kļ

a 
na

v 
ie

sp
ēj

am
s 

at
ra

st
ie

s 
ne

pa
re

iz
ā 

vi
et

ā 
un

 n
ep

ar
ei

zā
 

la
ik

ā.

K
as

 ir
 k

ar
m

a?



F
rika

d
eļu

 p
īrā

gs a
r 

siera
 ga

roziņ
u

3 olas
250 g skāba krējum

a
100 g cieta siera
500 g frikadeļu
plāceņu m

īklas
Viegli sakuļ olas, pievieno 

skābo krējum
u, plāceņu m

īklu, 
sakuļ to.  Ietauko veidni, m

īklu 
lej veidnē, virsū liek frikadeles, 
viegli iespiežot m

īklā. Frikade-
les liek tuvu vienu otrai, pīrāgs 
sanāks garšīgāks. Frikadeles 
var 

pagatavot 
iepriekš 

pats, 
pirm

s pīrāga gatavošanas, tās 
m

azliet jāpatur saldētavā. Ja 
izm

anto 
veikalā 

nopērkam
ās 

frikadeles, tās 15 m
inūtes jāpa-

tur istabas tem
peratūrā. Krāsni 

uzkarsē līdz 180 °C
 tem

pera-
tūrai, cep 30 m

inūtes. Sarīvē 
sieru uz sm

alkās rīves. Pīrāgu 
izņem

 no krāsns, pārkaisa ar 
sieru un cep vēl 7-10 m

inūtes. 
Pīrāgu atdzesē veidnē, izņem

, 
pārkaisa 

ar 
svaigiem

, 
kapā-

tiem
 zaļum

iem
.

B
a

ltm
a

izes-ā
bolu

 
 sa

cep
u

m
s

1 kukulis baltm
aizes

500 g saldskābu ābolu
3 glāzes piena
1 ola
3/4 glāzes cukura
100 g sviesta
kanēlis vai citrona m

iziņa

Baltm
aizes 

kukulim
 

no-
griež garozu un m

īkstum
u sa-

griež šķēlēs. Veidni ieziež ar 
sviestu, 

apkaisa 
ar 

rīvm
aizi. 

Baltm
aizes šķēles vispirm

s ap-
m

ērcē pienā, tad sakārto citu 
pie citas veidnē. U

zliek sarīvē-
tus vai šķēlītēs sagrieztus ābo-
lus, kas sam

aisīti ar cukuru un 
kanēli vai sarīvētu citrona m

izi-
ņu, pārliek ar sviesta piciņām

, 
virsū atkal liek pienā apm

ērcē-
tas baltm

aizes šķēles. O
lu sa-

kuļ ar vienu glāzi piena, pārlej 
baltm

aizei, pārliek ar sviesta 
piciņām

, pārkaisa ar rīvm
aizi. 

C
ep cepeškrāsnī 30 m

inūtes 
aizvākotā, bet pēdējās 20 m

i-
nūtes vaļējā veidnē. Pasniedz 
siltu ar pienu.

V
ista

s ga
ļa

s sa
lā

ti a
r 

p
u

p
iņ

ā
m

 u
n

 sieru
300 g vārītas vistas filejas
200 g pupiņu (vārītu vai kon-
servētu)
150 g cieta siera
400 g konservētas kukurūzas
3 - 4 m

arinēti gurķi
3 šķēlītes rupjm

aizes
1 daiviņa ķiploka
m

ajonēze
sāls
buntīte pētersīļu

Ķiploku saspiež ar ķiploku 
spiedi. R

upjm
aizes šķēles ie-

rīvē ar sāli un ķiploku, sagriež 
kubiņos un izkaltē uz pannas 

bez 
taukvielām

. 
Vistas 

fileju 
sagriež nelielos gabaliņos. M

a-
rinētus gurķus sagriež kubiņos. 
N

o kukurūzas nolej lieko šķid-
rum

u. Sieru sagriež salm
iņos. 

Pētersīļus nom
azgā, nosusina, 

nogriež 
garos 

kātus, 
sm

alki 
sakapā. Salātu traukā sajauc 
vistas fileju, pupiņas, sieru, ku-
kurūzu, m

arinētus gurķus, pē-
tersīļus un ķiploku grauzdiņus 
no rupjm

aizes. Pievieno m
ajo-

nēzi un vēlreiz visu sajauc. Šie 
ir salāti no vienkāršām

 sastāv-
daļām

, bet ļoti garšīgi, sātīgi un 
pietiekam

i pikanti.

V
ista

 kefīrā
600 g vistas krūtiņas
1 glāze vājpiena kefīra
dilles, 

ķiploki, 
pipari 

(pēc 
garšas)

Kefīram
 pievieno sīki sa-

kapātas dilles, ķiplokus, m
altus 

piparus - visu kārtīgi sam
aisa. 

Vistas gaļu sagriež gabalos, 
m

ērcē kefīra m
aisījum

ā - atstāj 
m

arinēties uz 30-60 m
inūtēm

. 
Vistas gaļas gabalus liek pan-
nā (bez taukvielām

), pievieno 
m

azliet m
arinādi un sautē, uz-

liekot pannai vāku, kam
ēr gaļa 

gatava - ik pa laikam
 pielejot 

vēl m
arinādi. Vistas gaļa izdo-

sies ļoti m
aiga, ar gardu m

ēr-
ci. Vistu kefīrā var pasniegt ar 
dārzeņiem

, griķiem
, rīsiem

.

Ž
ā

vētu
 a

u
gļu

 d
eserts 

a
r p

u
tu

krēju
m

u
400 - 500 g ūdens
100 - 125 g žāvētu augļu
4 - 5 ēdam

karotes sm
alkā 

cukura
250 g saldā krējum

a
8 g želatīna

Žāvētus 
augļus 

(ābolus, 
aprikozes, vīģes, rozīnes, da-
teles u.c.) pārlasa, nom

azgā, 
pārlej ar karstu ūdeni un ļauj 
uzbriest pāris stundu, pēc tam

 
tajā pašā ūdenī vāra, līdz augļi 
kļūst m

īksti. Sam
aļ gaļas m

ašī-
nā un izberž caur sietiņu kopā 
ar novārījum

u. M
aisījum

ā ieber 
cukuru, uzvāra, ieliek uzbriedi-
nātu želatīnu, vāra uz m

azas 
uguns. 

Atdzesē 
līdz 

istabas 
tem

peratūrai, sam
aisa ar sa-

putotu 
saldo 

krējum
u, 

salej 
porciju traukos un atdzesē.

L
a

ša
 zu

p
a

 som
u

 ga
u

m
ē

1 liels sīpols
500 g laša filejas
5-6 kartupeļi
750 m

l zivs buljona
100 m

l trekna saldā krējum
a

1 saišķītis diļļu
garšvielas, sāls, pipari
gabaliņš sviesta

Katlā uzkarsē eļļu un ap-
cep 

sakapātu 
sīpolu.Pievie-

no 
sagrieztus 

kartupeļus 
un 

turpina cept 10 m
inūtes. Pie-

ber sāli, piparus, garšvielas, 
pielej zivs buljonu, vāra, ka-
m

ēr kartupeļi gatavi. Pievieno 
sagrieztu laša fileju, vāra vēl 
3 m

inūtes. Pielej saldo krēju-
m

u, pievieno sakapātas dilles, 
sviestu - visu uzvāra. Zupu lej 
šķīvjos un pasniedz.

R
eceptes

2015. gada 15. m
aijs

2015. gada 15. m
aijs

Elektrisko pļaujm
ašīnu var izvēlēties, 

ja pļaujam
ā platība ir līdz 600 m

2. Salīdzinot 
dažādas m

auriņa pļaujm
ašīnas, elektriskās 

un akum
ulatora pļaujm

ašīnas ir vieglāk lie-
tojam

as, un to uzturēšanas izdevum
i ir m

a-
zāki. Elektriskajām

 m
auriņa pļaujm

ašīnām
 

nav nepieciešam
s m

ainīt m
otoreļļu vai gaisa 

filtrus - pietiek ar asm
ens asināšanu un vis-

pārējo tīrīšanu pēc katras pļaušanas reizes. 
Dārza tehnikas eksperts M

ārtiņš Jaudzem
s 

atgādina, ka elektrisko pļaujm
ašīnu dzinēja 

jauda ir m
aza, tāpēc tās vairāk ir piem

ērotas 
nelielai platībai ar ne pārāk garu zāli. Elektris-
kās pļaujm

ašīnas ir ērtas 
darbam

 
vietās, 

kur 
ir 

m
az 

k
o

k
u 

un krūm
u. 

Strādājot ar aku-
m

ulatora 
pļaujm

ašīnu, 
jāņem

 vērā, ka akum
ula-

tora darbības laiks ir ierobe-
žots. Pilnai akum

ulatora uz-
lādei parasti nepieciešam

s 
vairāk laika kā tā izlādei. Iz-
vēloties elektrisko vai aku-
m

ulatora pļaujm
ašīnu, nebūs 

jādom
ā par benzīnu, turklāt tās 

glabāšanai nepieciešam
s atvēlēt 

m
azāku vietu. Akum

ulatora pļauj- 
m

ašīnu lielākās priekšrocības – ne-
liels troksnis, viegla iedarbināšana, m

azs 
svars, kā arī nav nepieciešam

s pagarinātājs. 
Līdz ar to šīs būs piem

ērotas gados vecā-
kiem

 cilvēkiem
 vai, piem

ēram
, vasarnīcu 

īpašniekiem
, kuriem

 nepieciešam
s pārvadāt 

pļaujm
ašīnu.

Visizplatītākās ir benzīna pļaujm
ašīnas. 

Tās lielākoties aprīkotas ar jaudīgiem
 dzinē-

jiem
, kuri ļaus ātrāk nopļaut zālienu, kā arī 

kalpos ilgāk par abiem
 iepriekš m

inētajiem
. 

M
īnusi – salīdzinoši sarežģīta apkope un lie-

lākas izm
aksas.

Atsevišķa kategorija ir m
auriņa trakto-

ri, kas būs piem
ēroti lielu platību apsaim

-
niekošanai. Ja lem

jat par labu šim
 tehnikas 

risinājum
am

, vērts atcerēties, ka atsevišķus 
m

auriņa traktoru m
odeļus, aprīkojot tos ar 

šķūri un riteņu ķēdēm
, iespējam

s izm
antot 

arī ziem
ā. Savukārt tiem

, kuriem
 sirdij tuvi 

pēdējie tehnoloģiju sasniegum
i, vērts izska-

tīt m
auriņa robotu piedāvājum

u. Lielākie 
plusi – klusi un daudz strādā vienatnē (ap-
kops līdz 10000 m

2), sadzīvo ar bērniem
 un 

dzīvniekiem
, vienkārša apkope.

M
ulčēšana, savākšana vai izm

ešana 
M

ulčēšana nozīm
ē, ka nopļautā zāle 

netiek izm
esta no pļaujm

ašīnas, bet gan sa-
sm

alcināta sīkos gabalos. Ja tiek pļauta ne 
pārāk gara zāle, nopļautie zāles stiebri pa-
rasti nav redzam

i. Tie kļūst par m
ēslojum

u 
augošajai zālei. Salīdzinot ar izm

ešanu uz 
sāniem

, m
ulčēšanas galvenā priekšrocī-

ba ir tā, ka nopļautā zāle netiek 
izsvaidīta uz nopļautā zālāja, 
bet gan iespiesta tajā. 

Savākšanas 
gro-

za galvenā priekšro-
cība – zāliens paliek 
tīrs, 

jo 
lielākā 

daļa 
nopļautās zāles tiek savākta 

grozā. Tāpat to ērti var izm
antot arī 

rudenī - ar šādu pļaujm
ašīnu var viegli sa-

sm
alcināt un savākt nokritušās lapas. Kā 

m
īnusu var m

inēt papildu darbu, kas jāveic, 
iztukšojot grozu. 

Izm
ešana uz sāniem

 ir vienkārša un 
izm

aksu ziņā lēta funkcija, kas piem
ērota 

nelielas jaudas pļaujm
ašīnām

, neradot tām
 

papildu noslogojum
u.

Ieteikum
i, kā izvēlēties piem

ērotāko 
m

au
riņ

a p
ļau

jm
ašīn

u
B

enzīna, elektriskā, akum
ulatora pļaujm

ašīna vai robots

D
ārza m

in
i basein

s 
p

ašu
 rokām

•	Sim
ts gram

u kam
para un baldriāņu dedzini virs degļa un atbrīvojies no odiem

 un 
m

ušām
 pat ļoti lielā telpā.

•	Sm
alki sagriez svaigas ievu vai pīlādžu lapas 

un saberzē ar tām
 savu ādu.

•	Bazilika, anīsa, eikalipta ēteriskās eļļas: ap-
sm

ērē atklātās ādas vietas (5-10 pilieni uz 
ūdens glāzi), vai uguns avotu – kam

īnu, 
ugunskuru, sveces. Apsm

ērē ar eļļā sam
it-

rinātu vati augus un noliec uz palodzes.
•	Vai zināji? Arī tom

ātu lapas atvaira odus, tādēļ 
izm

anto tās!
•	Ja vēlies pasēdēt pie dabas – iem

et ugunskurā 
pāris kadiķa zariņus!

5 arom
āti cīņ

ā p
ret od

iem
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Turpinājums. Sākums 3.lpp
Austrumu keramika, Irā-

nas juveliermāksla - amatnieku 
un tautas daiļrades neaptvera-
mais spektrs. Senlaiku māksla 
organiski saistīta ar vismūsdie-
nīgākajām tehnoloģijām: Irāna 
kļuvusi par desmito kosmisko 

lielvalsti, un, par spīti sankcijām, 
attīsta savu kodolenerģētiku. 

Pirmajā aprīļa dienā irāņi 
ievēro senlaiku tradīciju - uz da-
žām dienām dodas prom no mā-
jām, lai atpūstos pie dabas krūts.  

Pirmo reizi dzīvē Antons un 
Rita līdz galam saprata Vladimi-

ra Visocka dziesmas vārdus – 
„Labāki par kalniem var būt tikai 
kalni”. Vēl pārsteidzošāka bija 
iespēja pasmelt īstu naftu, kas 
iztek no aizas. Bija arī citi ceļo-
jumi, jo krāslavieši baudīja Ha-
sana radinieku viesmīlību. Viņa 
māsa Harčesa dzīvo Ahvazā, 
kur vasarā gaisa temperatūra 
ēnā sasniedz sešdesmit grādus! 
Aprīlī bija tikai plus 35. Pusdien-
laikā dzīve pilsētā apklust, bet 
tuvāk vakaram viss atkal atdzī-
vojas. Šustaras pilsētā apskatīja 
slavenos kanālus, kas ir izcirsti 
klintīs...  

No Irānas ģimene atvadījās 
Teherānas kalnu restorānā, kur 
jūsmoja par nakts galvaspilsētas 
panorāmu, šajā megapolē dzīvo 
ap deviņiem miljoniem cilvēku.  

Antons un Rita atgriezās 
Krāslavā ar izpildīta pienākuma 
izjūtu, Anastasija un Hasans, 
friziere un celtnieks, turpina dar-
bu Anglijā, kur dzīvo personīgajā 
dzīvoklī. Sakoviči neizslēdz ie-
spēju, ka atkal aizceļos uz Persi-
ju, jo Hasans pārdzīvo, ka nepa-
spēja parādīt Irānas pasakaino 
jūras piekrasti. 

Aleksejs GONČAROVS

Atvērtā pasaulePie radiem – uz Persiju

Tikšanās kalnos.

Antons pie naftas avota.

Sports

Aprīlī Rīgas 41. vidusskolas 
apkaimē tika organizētas taku 
orientēšanās sacensības cilvē-
kiem ar īpašām vajadzībām „Liel-
dienu balva 2015”. Tajās pieda-
lījās ap 35 sportistiem, tai skaitā 
vairākkārtējais godalgoto vietu ie-
guvējs, Krāslavas novada invalī-
du sporta un rehabilitācijas kluba 
„Krāslava” pārstāvis Vjačeslavs 
Lukaševičs, kurš ieguva 2.vietu. 

Aprīļa beigās notika Starp-
tautiskās taku orientēšanās sa-
censības invalīdiem „Jūrmalas 
pilsētas domes Paralimpiskais 
kauss „TU VARI’2015”” un sa-
censību sērija „Latvijas Taku 
- O Rangs 2015” un „Latvijas 
Paralimpiskais Kauss 2015”. 
Sacīkstes norisinājās Jūrma-
las kūrortzonā – Jaunķemeros, 
Kaugurciemā. Dalībniekiem tika 
piedāvāta šāda sacīkšu program-
ma: Pre-O sacensības nakts dis-
tancē, Pre-O sacensības vidējā 
distancē (aptuveni 1,5 kilometrs), 
TempO un stafetes. Krāslavas 
novadu pārstāvēja es, Anatolijs 
Lebedoks, un Vjačeslavs Luka-
ševičs. Sacensībās piedalījās 
divas komandas no Pleskavas 
(Krievija), sportisti no Rīgas, Jē-
kabpils, Daugavpils.

Vjačeslavs Lukaševičs at-
griezās mājās ar trim medaļām, 
viņš ir izcīnījis 1. vietu nakts 
orientēšanās sacīkstēs, 2. vietu 
„TempO” sacensībās un 3. vietu 
vidējā distancē. 

Anatolijam Lebedokam – 3. vie-
ta nakts orientēšanās sacensībās. 

Komandu vērtējumā krās- 
lavieši ieguva 1. vietu Latvijas 
čempionāta ietvaros un 3. vietu 
starptautiskajās sacensībās.  

Par personīgajiem sasnie-
gumiem dalībniekus apbalvoja ar 
čempionāta medaļām un kausiem.  

Anatolijs LEBEDOKS

Mūsu panākumi taku 
 orientēšanās sacensībās

Tiesnešiem bija grūti no-
teikt labākos. Taču kopvērtē-
jumā pirmo vietu izcīnīja jaun-
sargi - jaunākajā un vecākajā 
grupā. Sudraba balvas ieguvē-
ji - Ezernieku vidusskolēni, bet 
jaunākajā grupā - ģimnāzistu 
komanda “REAL” un Dagdas 
vidusskolas audzēkņi. Tre-
šās pakāpes diplomus saņē-
ma Dagdas vecākā grupa un 
“Varavīksnes” komanda, bet 
jaunāko sacensību dalībnieku 

vidū - Krāslavas pamatskola.
Par Norvēģijas Sarkanā 

Krusta līdzekļiem visi dalīb-
nieki saņēma ne tikai saldas 
balvas, bet arī ielūgumu pus-
dienās. Sacensību organiza-
tori no vietējā Sarkanā Krusta 
pateicas visiem tiesnešiem un 
palīgiem. Vislielākais paldies - 
Krāslavas pamatskolas, kurā 
notiek tik svarīgi pasākumi, ad-
ministrācijai.

Aleksejs GONČAROVS

Nelaimes gadījums: 
ārkārtas palīdzība

Jau vienpadsmito reizi notika pirmās palīdzības snieg-
šanas sacensības. Tajās piedalījās rekordliels komandu 
skaits - 13 komandas no diviem novadiem. Sacensību 
etapu bija tikpat. Katra situācija tika maksimāli pietuvi-
nāta realitātei: avāriju, kritienu sekas, čūsku kodieni, pat 
epilepsijas lēkme…
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 16. maijs

SVĒTDIENA, 17. maijs

PIRMDIENA, 18. maijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Persijā
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Raķetēni
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Mazā sērkociņu pārde-
vēja
11.40 Četrreiz katrs viens
12.50 400 dienas, kas mainīja 
dzīvi
13.20 Momentuzņēmums
13.35 Ekspedīcija Sumatrā
14.05 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
14.40 Latvijas novadu cīņas
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Austrālija. ceļojums laikā
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Mf. Populārā jaunkundze
23.30 Vera
1.15 Atziedi, dvēsele!
3.30 Norvēģijas dabā
4.20 100 g kultūras
5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.05, 4.25 Mikrofona dziesmas
8.40 1000 jūdzes Transilvānijā
9.10 Melu laboratorija
10.10 Province

10.40 Citādi latviskais 
11.10 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
11.55 Sporta studija
12.45 Mf. Vitnijas Braunas pava-
saris
14.25, 1.40 Kamerūna
15.00 Dzimtā zeme. Atgriešanās 
Rurutu
16.00 Aizliegtais paņēmiens
17.00, 2.10 LTV - 60
17.20 Intars Busulis@Abonemen-
ta orķestris CitāC
19.40 Eiropa koncertos
20.30 Lielais pārgājiens
21.20 Midsomeras slepkavības 
23.00 SOKO Vismāra
23.50 Mf. Sensācija

LNT
6.05 Kādas slimības vēsture 
7.00, 5.00 Karamba!
7.30 Šefpavāru cīņas 
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.20 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Vangēlija
12.50 Galileo 
13.25 Mf. Sinoptiķis
15.30 Mf. Mana bijusī superdrau-
dzene
17.40, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.00 Mf. Karaliste
1.45 Mf. Nākamajā dejā viss būs 
citādi
4.50, 5.45 Bernards
5.25 Vilfreds 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Monsuno 

7.10 Īpašais aģents Oso 
7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.05 Madagaskaras pingvīni
10.00 Auto ziņas
10.35 Tēta nedienas 
12.20 Mf. Rudais suns
14.10 Misters Bīns
16.00 Hokejs
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Gardēdis
21.55 Mf. Vīri melnā
23.30 Mf. Mārgareta
2.30 Mf. Es, robots
5.00 Likums un kārtība 

TV3+
6.55 Multfilmas
8.35 Kino detaļās
9.40 Tas ir mans bērns
10.50 Skolotāji
11.50 Skapis
12.50 Mf. Mazie palaidņi
14.50 Mf. Mīlestība bez noteiku-
miem
17.05 Mf. Šreks
18.55 Dejas
21.00 Mf. Persijas princis. Laika 
smiltis
23.20 Mf. Šahiste

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00 Izvēle jūsu ziņā
9.30, 11.20 Top-shop
9.45 Personīgās lietas
10.45, 2.25 Biznesa pieeja
11.35 17 pavasara mirkļi
12.50 Izmeklēšanas nodaļa
16.05 Hokejs
18.40 Mf. Maratons
20.45 Mf. Leģenda Nr. 17
23.20 Mf. Divpadsmit
2.55 Kriminal+

3.20 Mūzika

NTV-Pasaule
7.25 Savvaļas pasaule 
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Skate
8.50 Krievu pildījums
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Medicīnas noslēpumi
14.00 Dzinējsuņi
18.00 Izmeklēšanu veica...
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.55 Kriminālā Krievija
0.00 Burvju mākslinieks
2.00 Pasūtīt pretinieku
2.55 Ir izeja! Apēst un nekļūt 
resnam
3.55 Afgāņu spoks

RTR
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.15 Mf. Medainā mīlestība
9.40 Suņu pasaule
10.15 Sestdienas talka
11.10, 14.15 Ziņas-M
12.00 Mf. Dzimtas asinis
14.30 Atbrīvotāji
15.20 Skaņas īsinātāji
16.15, 3.50 Sestdienas vakars
18.05, 2.20 Mf. Tablete pret asa-
rām
20.45, 5.50 Mf. Meita par tēvu
0.40 Mf. Mīlestības cena

PBK
6.10, 0.55 Euronews
6.40, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas 
6.50 Kontrolpirkums

7.15 Moderns spriedums
8.10, 10.25 Multfilmas
8.50 Gudrinieces un gudrinieki
9.45 Vārds mācītājam
11.10 Kulinārijas raidījums
12.25 Oza zeme
17.25 Kas grib kļūt par miljonāru?
18.40, 20.20 Nosvērti un laimīgi
20.00 Laiks
22.10 Šodien vakarā
23.50 Raidījums
1.25 Mf. Tīģeru dresētāja
3.15 Mākslas filma
4.40 Jūrmala
5.10 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 19.35 Skatīties visiem!
7.15 Next 
9.55 Reportieru stāsti
10.55 Dīvaina lieta
12.00 Top-shop 
12.15 Dvēseles varenie noslēpu-
mi
15.35 X-faktors
20.35 Jūrmala
23.35 Dokumentālais projekts

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.25 Kulinārijas raidījums
11.05 Ideālais remonts
12.05 Gudrinieces un gudrinieki
13.05 Nataļja Bogunova. Salauztā 
dvēsele
14.05 Ak, mā-mi-ņas!
16.15, 21.00 Sports
16.20 Krāmu tirgus
17.15 100 miljoni
18.10 Talantu akadēmija
21.05 Šodien vakarā

22.40 Izjokošana
23.40 Leģendas Live 
0.20 Mākslas filma

Baltkrievija 1
6.55 Būtība
7.25 Visu un uzreiz
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.45, 23.25 Virtuve
10.50 Par ēdienu! 
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00 Ģimenes melodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Bagātā Maša
17.10 Mūsējie
17.25 Dvēseles greizie spoguļi
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Foto dokumentiem
0.25 Sports

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
8.00 Baltkrievu virtuve
8.30 Mana brīnišķīgā aukle
10.30 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
11.00, 16.05 TV barometrs
11.05 Kapeika kapeikā
11.40 Ekstrasensu cīņas. Konti-
nentu cīņa
13.35 Ir nu gan!
14.15 Bafija pret vampīriem
16.15, 20.15 Hokejs
18.55 Comedy woman
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
22.30 Pārlādēšana
23.15 Īstenā ceļa zīme
0.50 Ikri

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Persijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Divas par daudz
12.55 Sporta studijas diskusija
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts

22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Mafijas klans 
0.20 De facto
0.55 Mf. Populārā jaunkundze
5.00 Drosmīgās pārmaiņas
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albānijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.10 100 g kultūras
11.55 Lai top!

13.40 LBL
15.45, 1.20 Labākais no Euromaxx
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.55 Jo pliks, jo traks
20.55 Komisārs Gvido Bruneti
22.35 Midsomeras slepkavības 
0.20 LTV - 60
5.00 Saules garša

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 3.10 900 sekundes
8.45, 0.35 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Paisums
12.15 Slepenās lietas
12.50 Karamba!
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 

15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.35 Fatmagula
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Vangēlija
23.35 Amerikāņi 
0.55 LNT ziņu TOP 10
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Aģents Dadlijs 
7.10, 13.05 Pūķi
7.40, 13.40 Finiass un Fērbs 
8.00, 18.00 Dzīves krustcelēs 
9.00 Komisārs Reksis 
10.05, 2.45 Būt par papucīti 
11.05 Māmiņu klubs 
11.35 Gatavo 
12.05 Ņujorkas karalis 
12.35 Ūsainā aukle

14.10 Bakugani
14.30 Viņas melo labāk 
15.40, 20.20 UgunsGrēks 
17.00, 3.05 Rozenheimas detektīvi 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis 
0.05 Mf. Es, spiegs
1.55 Nekā personīga
5.00 Likums un kārtība 

TV3+
6.05, 17.35, 2.30 Māja 2
6.55 Mf. Transformeri
9.40 Mf. Bada spēles
10.45, 14.05 Comedy club
13.00, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
18.40, 0.50 Brīvlaiks Meksikā

19.55 Pēdējais no Magikjaniem
21.00 Skolotāji
22.10 Mf. Mijamī policija

TV5
8.00, 14.25 Lamatas
9.10, 13.00 Top-shop
9.25 Tālbraucēji
11.25, 18.30 Nemelo man!
12.30, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.15 Māte un dēls
15.25, 19.50 Maskava. Trīs stacijas
17.25 Ģimenes izmērs
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Zirnekļtīkls
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Persijā
6.35 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Bitīte Maija
7.55 Raķetēni
8.20 Mia un es
8.50 Kas te? Es te!
9.20 Volless un Gromits
9.50 Dabas dīvaiņi
10.20 Izgaršot Brazīliju
10.50 Montija Dona franču dārzi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Iebrauc kino
16.15, 4.25 100 g kultūras
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Divas par daudz
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Lai top!
23.05 Austrālija. ceļojums laikā
0.05 Mf. Iesācējs mīlestībā
1.50 Muzikālā banka 

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava? 
6.20 Saules izaicinātie
6.55, 5.05 SeMS ceļo
8.00 Zebra
8.15 Aculiecinieks
8.30 Latvija var! 
8.45 Vides fakti
9.15 Ielas garumā
9.45 Punkti virs i
10.45 Bez apvainošanos
11.15 Ekspedīcija Sumatrā

11.45 Mf. Mazā sērkociņu pārde-
vēja
12.55 Mf. Sapņu viesnīca
14.40 Mf. Vitnijas Braunas pava-
saris
16.20 Leģendārie albumi
17.00 LBL
17.20 Raimonds Pauls Dueti - Ve-
ronika Plotņikova un Marts Kris-
tiāns Kalniņš
19.05, 2.05 LTV - 60
19.25 Komisārs Gvido Bruneti
21.10 Bīstamā robeža
22.00 Noziegums 
23.10 Eiropa koncertos
0.00 Anekdošu šovs 
0.55 Troksnis 

LNT
6.00, 3.10 Kādas slimības vēsture 
6.50 Nedēļa novados
7.15 Šefpavāru cīņas 
8.20, 12.20, 13.15, 18.00 Lattele-
com Rīgas maratons 
8.35 Brīvdienu ceļvedis
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Latvijas prezidenti. Vēlēša-
nu spēles
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.30 Ginesa rekordisti
12.35 Galileo 
13.45 Mistiskās slimības 
14.55 Dzintara dziesmas
15.55 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
19.00 Dīvainie Ginesa rekordi
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Bēgšana uz salu
23.00 Noziegums Parīzē
0.05 Mf. Man ir kas sakāms
1.45 Mf. Kā svaiga vēsma
4.45 Bernards
5.00 Karamba!
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 3.50, 5.40 Tētuka meitiņas
6.50 Monsuno 
7.15 Īpašais aģents Oso 
7.45 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
11.00 Mf. Zambezija
12.40 Smieklīgākie videokuriozi 
13.10, 0.30 Mf. Mafija
15.05 Mf. Vīri melnā 
16.50 Mf; Gardēdis
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Es, spiegs
21.30 Hokejs
2.15 Mf. Apdrošinātājs
4.15 Likums un kārtība 

TV3+
7.00 Multfilmas
8.30 Kino detaļās
9.35 Paspēt 24 stundās
10.40 Dejas
12.50 Kulinārā dinastija 
14.45 Mf. S + V (Es mīlu Tevi)
16.30 Mf. Persijas princis. Laika 
smiltis
18.50 Ļeņingradaский Stand-up
19.55 Interni
21.00 Mf. Transformeri
23.55 Mf. Amerikāņu šausmu 
stāsts 
1.40 Mf. Zelta atslēga

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.05 Top-shop
9.15 Lielais jautājums
10.15 Personīgās lietas
11.20 17 pavasara mirkļi
12.30 Izmeklēšanas nodaļa
17.30 Pārsteidz mani
19.35 Tālbraucēji
21.35 Hokejs

0.10 Neredzamais cilvēks
1.10 Mūzika

NTV-Pasaule
7.30 Savvaļas pasaule 
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Gadās taču!
9.30 Ekskluzīvi!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.20 Ēdam mājās!
13.55 Es tievēju
14.50 Raidījums
15.35, 16.25 Šoka terapija
17.55 Ārkārtējs notikums
20.00 Norkina saraksts
21.15 Inspektors Kupers
1.00 NTV muzikālais rings
2.25 Likteņa zvans
3.20 Cīņa par Ziemeļiem
4.15 Zvaigzne

RTR
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.15 Smieklu panorāma 
11.45 Rīta pasts
12.25 Maša un Lācis
12.45 Krievija. Vietas ģēnijs
14.30 Mf. Žeņa, Žeņečka un Katju-
ša
16.05 Dvēseles greizie spoguļi
22.00 Svētdienas vakars 
0.35 Mf. Rudzupuķes Vasīlijai
2.25 Mākslas filma

PBK
6.00, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas
6.10 Spēlējiet, harmonikas!
6.50 Nataļja Bogunova. Salauztā 
dvēsele
7.50, 9.40 Bērnu klubs
8.25 Veselība

9.30 600 sekundes par veselību 
un skaistumu
10.25 D.Krilova piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
13.10 Uzmini melodiju
14.00 Rūgts!
14.55, 17.20 Mf. Personīgie ie-
mesli
19.35 Eiropa bez cenzūras
20.00 Laiks
20.50 Mats matā!
0.05 Euronews
0.40 Mf. Rudens maratons
2.15 Mf. Laipni lūdzam, vai Nepie-
derīgiem ieeja aizliegta
3.25 Nosvērti un laimīgi
5.45 Mūzika

RenTV Baltic
6.05, 12.15 Skatīties visiem!
7.15 Zaldāti 
10.00 Reportieru stāsti
11.00 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop
13.20 Jūrmala
15.35 Izmeklēšanu veic ekstra-
sensi-detektīvi
17.25 Bars
19.35 Sieviete nelaimē
23.05 Izmeklētāji

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.40 Fazenda
11.10 Brain-ring
12.25 Rūgts!
13.25 Uzmini melodiju
14.05 Ak, mā-mi-ņas!
16.15 Sports
16.20 Sazvērestības teorija
17.15 Mats matā!
20.00 Kontūras

21.05 Eiropas atbrīvošana
22.00 Mf. Mīlestība
0.20 Ideālais randiņš
1.20 Raidījums

Baltkrievija 1
7.20 Mf. Foto dokumentiem
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 0.20 Virtuve
10.45 Par ēdienu! 
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X 
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Dialogs par civilizāciju
16.00 Ir izeja
16.25 Еurovision. Nedēļas rezul-
tāti
16.45 Mīlestība nedalās uz 2
20.00 Galvenais ēteris
21.20 Laika ziņas
21.40 Hokejs

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
7.55, 21.45 Laimīgi kopā
9.45 Tūrists
10.30 Gribu nokļūt televīzijā!!
10.35, 20.25 TV barometrs
10.40 Fitnews
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Loterija Zelta atslēga
12.15 Ķīna. Izpētes instrukcija
12.45 Saprast un neitralizēt
13.20 Маmma - detektīvs
15.25 Mf. Henkoks
17.15 Hokejs
19.35 Superloto
21.00 Futbols
21.35 Sportloto 5 no 36, KENO
23.35 Īstenā ceļa zīme
1.15 Augstāk par jumtu
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Bulgāru mentalitāte ir sarež-
ģīta un daudzveidīga. Nācijas et-
nisko pamatu ir veidojuši trāķieši 
(leģendārās Trāķijas iedzīvotāji, 
kas pirmie bija apmetušies uz dzīvi 
šajā zemē), slāvu ciltis (tās ieradās 
Bulgārijas teritorijā Lielās tautu 
staigāšanas laikā) un tjurku ciltis 
(aizņēma šo teritoriju viduslaiku 
sākumposmā). Līdz tam laikam, 
kad Bulgārija pieņēma kristietību 
IX gadsimtā, šeit valdīja hani. Hans 
Bogoriss, Presiāna dēls, pēc tēva nāves uzsāka valdīšanu savu 
senču valstī. 

Laiks bija nemierīgs un nežēlīgs. Bulgārija piedzīvoja gan 
uzvaras, gan sakāves. Atrodoties starp Bizantiju un Franku im-
pēriju, kas tolaik ļoti strauji attīstījās, bulgāri bija spiesti karot 
gan ar vienu, gan ar otru spēcīgo kaimiņu. Taču pienāca brīdis, 
kad pagānisms sāka traucēt valsts attīstībai, neļāva nodibināt 
kontaktus ar sabiedrotajiem nebeidzamajos karos. Turklāt arī 
pašā Bulgārijā, kas pēc savas būtības bija impērija un apvie-
noja vairākas tautas, sākās nemieri. Katrai tautai bija savi per-
sonīgie dievi, un dažādas tautas nemaz nevēlējās atzīt citus 
dievus. Bulgāru hanam bija jārisina problēmas ne tikai saistībā 
ar ārējiem, bet arī ar iekšējiem konfliktiem. 

Hanam Bogorisam bija jāpieņem lēmums: kādu kristie-
tību pieņemt – ar Romas vai Konstantinopoles starpniecību. 
Vēsturiski Roma un Bizantija bija ienaidnieki. Tomēr hans vai-
rāk baidījās no Bizantijas ietekmes un atļāva vācu sludinātā-
jiem darboties savā valstī. 

Bizantija uzmanīgi sekoja līdzi visam notiekošajam un 
gaidīja momentu, lai varētu iejaukties un turpmāk pārvaldīt 
Bulgārijas reliģisko sfēru. Drīz vien tāda diena bija pienākusi 
- hans nebija gatavs karam, taču tik un tā nolēma doties kara-
gājienā pret savu spēcīgo dienvidu kaimiņu. Bogoriss cieta sa-
kāvi un piedāvāja noslēgt pamieru, bet pēc tam deva solījumu 
atļaut bizantiešu mūkiem sludināt jaunu ticību bulgāru vidū.  

Drīz vien grieķu mūki ieradās Bogorisa valstī. Kopā ar mi-
sionāriem ieradās celtnieki un gleznotāji, lai uzsāktu baznīcu 
būvniecību. Kāda leģenda vēsta par to, kā kristījies hans.  

Jauna hanu rezidence bija jau gatava pieņemt valdnie-
ka ģimeni un viņa galmu. Taču daudzu telpu noformējums vēl 
netika pabeigts. Hans nolēma uzaicināt grieķu svētbilžu glez-
notāju un pasūtīja viņam tādu gleznu, kas izraisītu apkārtējos 
bailes un lielu satraukumu. Grieķis piekrita, bet izvirzīja nosa-
cījumu - sižetu viņš izvēlēsies pats, un neviens viņam nediktēs 
savas prasības. Hans bija ar mieru - strīdēties ar grieķiem bija 
riskanti un politiski neizdevīgi. 

Senlaiku mākslinieks attēloja uz troņu zāles sienas Apo-
kalipses jeb Pēdējās tiesas ainas. Gleznojums bija tik reāls un 
biedējošs, ka, raugoties uz to, Bogoriss pieņēma galīgo lēmu-
mu kristīties. 

Bet tā ir tikai leģenda... Īstenībā visa hana ģimene kristī-
jās slepeni, baidoties no tautas nemieriem un protestiem pret 
jauno ticību. Un tikai pēc gada Bogoriss uzdrošinājās kristīt 
visu savu tautu. Par spīti viņa prognozēm, visaktīvāko pretes-
tību izrādīja aristokrātija - dižciltīgie bulgāri. Nemiernieku vidū 
bija arī Bogorisa dēls... Laiks bija nežēlīgs. Tēvs nepažēloja 
savu dēlu un bargi sodīja vēl 52 aristokrātu dzimtu pārstāvjus 
(visi bija nogalināti, nesaudzējot ne sievietes, ne bērnus), lai 
iznīdētu šo ļaunumu ar visām saknēm. Pēc šīs nežēlīgās izrēķi-
nāšanās Bulgārijā jauno ticību pieņēma visi. 

Pēc dažiem gadiem bulgāru kņazs (šis tituls viņam tika pie-
šķirts kā kristīgajam valdniekam) sastrīdējās ar Konstantinopo-
les patriarhu, kas vēlējās iejaukties Bogorisa politiskajos plānos. 
Pārtraucis visus sakarus ar Bizantijas Baznīcu, bulgāru valdnieks 
nolēma vērsties pie Romas pāvesta. Taču pēc patriarha maiņas 
bulgāru baznīca tomēr atgriezās pie bizantiešu ceremonijām. 

Pēc kristietības sākās apgaismības periods Bulgārijā. Tika 
uzaicināti brāļu Kirila un Mefodija, slāvu ābeces sastādītāju, 
mācekļi, bet vācu sludinātāji tika izraidīti uz Morāviju. Kopš tā 
laika bulgāru rakstībā tiek izmantota tieši kirilica. 

Valdnieka Bogorisa, kuru vēsturnieki sauc par Borisu Pir-
mo, loma Bulgārijas vēsturē tiek vērtēta pretrunīgi. Neapstrī-
dams ir kņaza diplomātiskais talants un militārais potenciāls, 
jo daudzi pētnieki uzskata, ka tieši kristietības pieņemšana 
sekmēja Bulgārijas kā Eiropas valsts attīstību, veicināja dro-
šību un iekšējo stabilitāti. Jāuzsver, ka Bulgārijas teritorija Bo-
risa valdīšanas laikā bija daudz lielāka nekā mūsdienās – tajā 
ietilpa tagadējā Rumānija, Serbija, Horvātija, Maķedonija un 
daļa no Ungārijas un Grieķijas. Bogorisa īpašumi sniedzās no 
Melnās jūras līdz Jonijas jūrai. 

Pēc visām reliģiskajām reformām, kad valstī stabilizēju-
sies politiskā situācija, kņazs Boriss nolēma kļūt par mūku un 
pamest laicīgo dzīvi. Atstājis Bulgārijas troni savam jaunāka-
jam dēlam Vladimiram, bijušais hans apmetās uz dzīvi klos-
terī. Un pēdējos dzīves gadus pavadīja lūgšanās un garīgajos 
meklējumos. Taču vienu reizi Boriss bija spiests pamest klos-
teri, kad Bulgārijai uzbruka ungāri. Vajadzēja karot un aizstā-
vēt savu zemi, tāpēc bijušais valdnieks nevarēja palikt malā. 
Beidzoties karam, Boriss atgriezās klosterī un vairs nekad ne-
pameta tā sienas.

Andrejs JAKUBOVSKIS

15. maijā 
Bulgāru cara Borisa I piemiņas diena

Ir iemesls!
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Zviedrijas firmas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK dažādus meža 
 īpašumus par augstām cenām. 

Iespējams avanss. Tālr. 29548596.

OTRDIENA, 19. maijs

Lo gi no 15 EUR, durvis no 99 EUR
Bez % kre dīts + dā va na.

Tālr. 26847347, dur vis tev.lv

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā 

laikā. Tālr. 29198531

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, jaun lo pus, 
aitas, ka zas, zir gus, cū kas. La bas ce­

nas. Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20207132.

9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Krievu pildījums
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Aleksandrs Žurbins. Melodi-
jas piemiņai
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.40 Mežsargs
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija
0.30 Brāļi
2.25 Taigas saimniece
4.25 Es tievēju
5.25 Vīrieša lepnums

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Likteņa noslēpums
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Papardes zieds
22.50 Maršala Hudjakova divas 
dzīves
23.50 Iļja Starionovs. Hitlera per-
sonīgais ienaidnieks
0.40 Slepenie materiāli

1.35 Inspektors Losevs

PBK
6.00, 0.00 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
0.40 Ziņas
6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.10 Ideālais remonts
12.55 Gaidi mani
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.50 Moderns spriedums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 22.05 Pagātnes tumšie la-
birinti. Seriāls
23.30 Vakars ar I.Urgantu
0.55 Raidījums
1.50 Mf. Spītnieces savaldīšana
3.40 Mākslas filma
5.25 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Dokumentālais projekts
6.45, 13.00 Multfilmas
7.09 Laika prognoze
7.10 Zaldāti
8.10, 12.25 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Izmeklēšanu veic ekstrasen-
si-detektīvi
13.25 Skūpsts

14.25 Zinātnes apmuļķotie
15.30 Ģimenes drāmas
17.35 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
21.50 Nosvērti un laimīgi 
23.05 Mums pat sapņos nav rā-
dījies

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.25 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Lagišinskas sacelšanās
19.00 Gaidi mani
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.15 Republikas īpašums 
23.50 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas

7.10, 8.10, 19.40, 0.25 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.25 Dialogs par civilizāciju
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Viktorija
12.10 Bagātā Maša
13.50, 15.50 Mīlestība nedalās 
uz 2
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.45 Forums 
22.45 Pēdas
1.00 Sports
1.10 Atlaidiet jostas

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.10, 21.30 TV barometrs
9.05 Freida metode
10.45 Маmma - detektīvs
12.40 Mana brīnišķīgā aukle
14.40 Cilvēks no Kapucinoka bul-
vāra
16.40 Freida metode
17.55, 1.10 Virtuozi
18.55 Interni
20.00 Nepiedzimsti skaista
21.00 Cilvēka ķermenis
21.35 KENO
21.40 Kauli
23.40 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
0.05 Būt cilvēkam

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Persijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Mia un es
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 0.20 100 g kultūras
18.00, 0.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.05 1:1
22.00 Starptautiskais Eirovīzijas 
dziesmu konkurss
1.00 Mf. Iesācējs mīlestībā
5.00 Drosmīgās pārmaiņas
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albānijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 21.40 Mūsu Čārlijs 
11.10 Skats no malas
11.40 Aizliegtais paņēmiens
12.40 Melu laboratorija
13.40, 19.30 LBL 
15.45 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Kaut kur uz zemes
19.05 Nano tehnoloģijas elektro-
mobiļos
19.20 Spēles veselībai
22.30 Tēvs Brauns
23.20 Noziegums 
0.25 Jo pliks, jo traks
1.25 Montija Dona franču dārzi
5.00 Saules garša

LNT
6.20, 2.50 Šodien novados
6.30, 3.00 900 sekundes
8.45, 0.10 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Bēgšana uz salu
12.00, 4.40 Karamba!
12.30 Slepenās lietas
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.35, 2.05 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 0.30 Fatmagula
21.10 Mf. Ceļš uz Sanhosē
23.10 Viņi atgriežas
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 1.45, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Aģents Dadlijs 
7.10, 13.05 Pūķi
7.40, 13.40 Finiass un Fērbs 
8.00, 18.00 Dzīves krustcelēs
9.00, 2.10 Komisārs Reksis 
10.05 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
11.05, 0.00 Kāsla metode 
12.05 Ūsainā aukle
14.10 Bakugani
14.30 Viņas melo labāk 
15.40, 20.20 UgunsGrēks 
17.00, 3.05 Rozenheimas detek-
tīvi 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S 
22.00 24 stundas. dzīvo citu dienu
23.00 Neesi ienaidnieks
5.00 Likums un kārtība 

TV3+
6.35, 17.35, 2.30 Māja 2
7.30 Lavrovas metode
8.30 Mf. Bada spēles
9.30, 14.10 Comedy club
12.00, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
13.05, 19.55 Pēdējais no Magik-
janiem
18.40, 1.00 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.00 Mf. Sportā tikai meitenes
0.00 Es atceļu nāvi

TV5
7.35, 14.25 Lamatas
8.30, 23.30 Zirnekļtīkls
9.30, 13.00 Top-shop
9.45, 17.35 Ģimenes izmērs
10.55, 18.30 Nemelo man!
12.00 Reģionālās ziņas
12.30, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.15 Māte un dēls
15.25, 19.50 Maskava. Trīs stacijas
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22

23.00 Ārpus likuma
1.00 Mūzika

NTV­Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Medicīnas noslēpumi
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Galvenais ceļš
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.40 Mežsargs
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija
0.30 Brāļi
2.25 Taigas saimniece
4.20 Kriminālā Krievija
5.25 Vīrieša lepnums

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Likteņa noslēpums
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Papardes zieds
22.50 Soči. Kūrorts ar olimpisku 
vērienu
23.50 Ermitāža. Nācijas dārgumi
0.50 Zem jokdara maskas
1.45 Inspektors Losevs

PBK
6.00, 0.40 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
1.10 Ziņas
6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.50, 3.40 Moderns spriedums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.30, 22.05 Pagātnes tumšie 
labirinti
23.30 Sievietes meklē laimi
1.25 Mf. Mirkļa struktūra

2.15 Mf. Zaļā uguntiņa
5.45 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Zinātnes apmuļķotie
6.50, 12.55 Multfilmas
7.09 Laika prognoze
7.10 Zaldāti
8.10, 12.15 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Sieviete nelaimē. Seriāls
13.15 Skūpsts
14.20, 17.35, 23.00 Nemelo man!
15.25, 0.00 Ģimenes drāmas
20.50 Maldu teritorija 
0.50 Dokumentālais projekts

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.25 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Mašīnu karš 
21.40 Jaunā gvarde
23.35 Eņģelis un dēmons
0.35 Pirms tumsas iestāšanās

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.35 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.00 Zona X
9.10 Pēdas
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Viktorija
12.10, 16.35 Ģimenes melodrā-
mas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.00 Maša likumā!
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Labais vārds
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 0.15 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.40 Speciālā reportāža
22.00 Eirovīzija
0.55 Sports
1.05 Atlaidiet jostas

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.40 Freida metode
10.15 Fitnews
10.50, 21.40 Kauli
12.40 Saprast un neitralizēt
13.30, 18.55 Interni
14.35, 20.00 Nepiedzimsti skaista
15.40 Comedy woman
17.55, 1.10 Nāve paradīzē
21.00 Cilvēka ķermenis
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
23.40 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
0.10 Būt cilvēkam
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un netradi-
cionālās medicīnas maģistre 
Gaļina Vitkovska (Baisaito-
va) palīdz asteohondrozes, 
bronhīta, miomas, vīriešu prob-
lēmu, ādas slimību, baiļu 
ārstēšanā, noņem negatīvo 
enerģiju, attîīra dzīvokļus, mā-
jas, dzīvnieku turēšanas telpas 
no negācijām, nosaka likteni.

Pieņemšana katru pirmdienu 
Dagdas TN .

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 42 46 46 46

18-24 62 58 60 60 60
25+ 62 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 42 44 46 46 46

18-24 56 58 64 62 62
25+ 56 58 64 62 62

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Akcija BALEXMETAL
METĀLA JUMTU 

SEGUMIEM!
Balex Metal Vidzeme pie-

dāvā metāla jumta segumus 
un bezmaksas transportu, ja 
pasūtījums ir virs 100 m2 jum-
ta seguma! Tālr. 22063999 
Akcija spēkā līdz 31.05.2015. 

PVC logi 
un 

durvis
- Mēbeles, virtuves pēc in-
dividuālā pasūtījuma.
- Pontonu laipu izgatavošana.
- Māja uz ūdens.

Daugavpils iela 8,  Dagda.
www.ligaisi.lv 

Tālr. 28348751, 29135092

Rokam dīķus, tīrām melio-
rācijas grāvjus ar hidraulisko 
ekskavatoru “Komatsu”. 

Tālr. 28778770, 26338822

Iepērk vīngliemežus!
Katru dienu: Izvalta - 10.00, 
Šķeltova - 10.30, Kombuļi 
- 12.00, Varnaviči - 14.00, 
Kaplava - 14.30, Krāslava - 
no 14.00 līdz 20.00 (bijušajā 
mežsaimniecībā “Baltiņi”). 
Izbraucam uz dzīvesvietu. 
Augstas cenas. Tālr. 26840027

Iepērk vīngliemežus! Visa 
novada teritorijā. izbraucam uz 
dzīvesvietu. Tālr. 25286017.

Z/S “Sapnis” 
vajadzīgi pārdevēji ar 
 autovadītāja tiesībām. 

Tālr. 65681357

Z/S “Sapnis” 
vajadzīgi pārdevēji 

 Izvaltā. 

Tālr. 65681357

Stomatologa pakalpojumi: 
ārstēšana, raušana, protezē-
šana. 

Tālr. 65425366, 28621435

IEPĒRKAM vīngliemežus. 
Tālr. 29158702

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un 

kapapmales
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 profesionāla portreta sa-

gatavošana gravēšanai, 
fotošops;

•	 kapu vietu labiekārtošana
Metāliskie nožogoju-

mi, soliņi
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 Pulverkrāsošana
Tālr. 22324315. Krāslava, Med-
nieku iela 2 (slimnīcas rajonā)

Mēs klusi paliekam šai 
krastā, 
Vēji šalkos un mierinās mūs, 
Bet Tava vieta, kas bija šai 
dzīvē, 
Vienmēr mūsu atmiņās būs. 

Skumju brīdī izsakām vis-
dziļāko līdzjūtību Annas 
Moisejas ģimenei un tuvi-
niekiem  saistībā ar viņas  
pāragro aiziešanu mūžībā. 
Kalniešu pagasta pārvaldes 

kolektīvs

Aprimušas čaklās rokas,
Kurām prieks bija darbu 
veikt.
Tik daudz labu vārdu prata
Apklusušās lūpas teikt.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Annas Moisejas ģimenei 
un piederīgajiem sakarā ar 
viņas pāragro nāvi.

Kalniešu pamatskolas 
kolektīvs

Sirds nepukst vairs, 
Bet tai vēl bija skanēt 
Un acīm mirdzēt, dzīvi 
vērojot.

Dalām sāpju smagumu 
un sērojam kopā ar Annas 
Moisejas piederīgajiem, no 
viņas pāragri atvadoties.

Kaimiņi

Izsaku visdziļāko līdzjūtību 
un sēroju kopā ar Annas 
Moisejas tuviniekiem, no vi-
ņas uz mūžu atvadoties.

Krustmeita Irēna

IEPĒRK
teļus, aitas, liellopus. T. 26260786;
jaunlopus (līdz 1.5 g.). Tālr. 
26710932.

VAJADZĪGS zāģeris un pa-
līgstrādnieks mežā. Tālr. 
26834734.
VAJADZĪGA aukle slimam cilvē-
kam. Tālr. 27169046.
IZĪRĒ 2-istabu dzīvokli pilsētas 
centrā. Tālr. 20334028.
Lieku flīzes. Tālr. 27188917.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151;
Celtniecības darbi: no pamatiem 
līdz jumtam. Tālr. 28862116.
Trimera pakalpojumi. Tālr. 
28295726.
Rokam, tīram dīķus, grāvjus. Izlī-
dzinām zemi. Tālr. 25439289. 
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
traktorus T-40, MTZ - 50, -52, 
-80, -82, JUmz, DT -74, -75, 
T-150, traktoru piekabes jebkādā 
stāvoklī. Tālr. 26211577;
mazu māju Krāslavā. LĒTI! Vai 
izīrēšu ar izpirkuma tiesībām. 
Tālr. 20545427;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

“Crysler Grand Voyager” -dīze-
lis, 2003., “ Crysler Grand Voya-
ger” - gāze/benzīns, 1994. Tālr. 
26577729;
“AUDI A6” - 1994. Cena pēc vie-
nošanās. Tālr. 26260786;
vālotāju (platums 3 m) traktoriem 
T-40 un MTZ; disku ar 8 skrūvēm 
piekabei 2 PTS - 4; hidrosūkni NŠ 
- 50. Tālr. 28738878; lopbarības 
kartupeļus. Tālr. 29239610;
polikarbonāta siltumnīcu (arkvei-
da, cinkota, 3 x 6 m). T. 29167019;
motorzāģi “Stihl”, sieviešu velosi-
pēdu, malkas zāģēšanas iekārtu, 
trimeri, izkapti, loga rāmjus, dur-
vis, skapjus, svarus, telti, lietotus 
krāsns ķieģeļus. Tālr. 20076759;
zirga ratus, ragavas, arklu, ecē-
šas u.c. zirglietas (mazlietotas). 
Tālr. 25901058;
elektriskos ganus, polikarbonā-
ta siltumnīcas, piekabes, dze-
loņdrāti, cinkotus žoga sietus. 
Tālr. 22008616;
slaukšanas aparātu ar 1 kannu, 
mazlietots. Tālr. 28788273;
saldētavu. Tālr. 28864740;
gāzes plīti (4 riņķi, cepeškrāsns, 
vāks); veļas mazgājamo mašīnu 
ar centrifūgu. Tālr. 22133803;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
mucas (100 l, kubveida) ar krānu. 
Iespējama piegāde. T. 29498229;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548; 
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
govi (pirmslaucene). Tālr. 
26656214;
grūsnu teli (atnesīsies novem-
brī, melnraiba). Tālr. 22468447, 
28770515;
grūsnu teli. Tālr. 29766910;
grūsnu teli (atnesīsies jūnijā). 
Tālr. 27042939;
sivēnus. Tālr. 24904590;
pārtikas, sēklas kartupeļus. Pie-
gāde. Tālr. 27131681;
lopbarības kartupeļus. Tālr. 
26163279;
lopbarības kartupeļus. Tālr. 
28378145;
bioloģiska saimniecība pārdod 
āboliņu, auzas, miežus, kviešu 
un auzu maisījumu, sienu ruļļos. 
Tālr. 29117568;
miežu, kviešu un auzu sēklas. 
Tālr. 29489854, 65621048;
kūtsmēslus un malku ar piegādi. 
Tālr. 26644163;
malku. Tālr. 29189194;
svaigi zāģētu malku. Tālr. 
26403338;
malku, granti. Tālr. 26793485.

Trešdien, 2015. gada 20. 
maijā, plkst. 17:30 Krāslavas 
Valsts ģimnāzija rīko Atvērto 
durvju dienu Krāslavas no-
vada pamatskolu 6. klašu 
skolēniem, viņu vecākiem un 
skolotājiem. 

Aicinām piedalīties! 

Uzziņas pa tālruni: 
65622095, 65622096.

Valsts SIA “Zemkopības mi-
nistrijas nekustamie īpašumi” 
IZNOMĀ biroja telpas Krāslavas 
pilsētas centrā, Skolas ielā 9.

20 m2 3. stāvā un 17 m2 1. 
stāvā. Cena - EUR 3.29 + PVN. 

Nomas maksā iekļauti izde-
vumi par komunālajiem pakal-
pojumiem. Telpas var apskatīt, 
sazinoties ar ēkas pārvaldnie-
ku pa tālr. 26637612 vai piesa-
koties elektroniski pa e-pastu: 
info@zmni.lv 

Cik kluss un tukšs nu kak-
tiņš, māt,
Kurš varēs tavā vietā stāt?
Kas grūtā brīdī pienāks 
klāt?
Neviens tik tuvs vairs 
nebūs.

Sēru brīdī, no māmuļas 
atvadoties, esam kopā ar 
Viku un Vjačeslavu.

Robežnieku pamatskolas 
2. un 5. klases skolēni, 

audzinātājas un vecāki.

2015. gada 16. maijā 
plkst. 12.00

Robežnieku pagastā notiks 
rikšotāju sacensības.

Laipni aicināti!

Krāslavas novada PII ”Pīlādzī-
tis” aicina vecākus, kuri ieinte-
resēti, lai viņu bērni 2015./2016.
mācību gadā  apmeklētu mūsu 
iestādi, jau tuvākajā laikā re-
ģistrēties, nākot uz bērnudārzu 
Aronsona 1, Krāslavā. 

Tālruņu numuri konsultācijām: 
65622249 (vadītāja), 65622259 
(grāmatvede, lietvede). Jaunu au-
dzēkņu reģistrācaija (darba die-
nās): 
•	 no plkst. 8.00 līdz 16.00, ceturt-

dienās – līdz plkst. 17.00
•	 vadītājas pieņemšanas laiks 

– pirmdien 8.00-10.00, ceturt-
dien 15.00-17.00

Santehnikas darbu veikšana.
Ekskavatora pakalpojumi.
Apkures sistēmu montāža.

Tālr. 28106074

22 gadus kopā ar jums!

AIZDEVUMI 
Krāslavā,  Brīvības ielā 24, 

Dagdā,  Daugavpils ielā 8 - 
piektdienās no 10:30 -12:30.

Tālr. 65622735, 28229290.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). 
T. 26677812

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi un dur vis 

(Lat vi jas, Po li jas ra žo jums). 
Iz mē ru no ņem ša na, uz stā dī-

ša na, ap da re.
Pa sū tī ju mu pie ņem ša na pa
tālr. 65681152, 20220306.
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